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Priekšsēdētāja sleja
Ja mēs gribam, lai mūsu 
valsts ir stipra, tad 
mums pašiem arī jābūt 
stipriem, jābūt spēka 
pilniem. /K. Ulmanis/

IndulIs TrapIņš,
IkšķIles 
novada domes 
prIekšsēdētājs

Klāt novembris – valstiski nozī-
mīgu svētku mēnesis. Tas ir no-
tikumiem un tradīcijām bagāts 
laiks, kad pār mūsu zemi lepni 
plīvo sarkanbaltsarkanais karogs. 
Mēnesis, kad godinām Latvijas 
Brīvības cīņās kritušos karavīrus 
un suminām Latviju tās dzimša-
nas dienā. 

Latvija – tie esam mēs, arī Ik-
šķiles novads ir maza, bet nozīmī-
ga daļiņa Latvijas krāsainajā mo-
zaīkā. Lai arī tuvojas valsts svētki, 
kad atceramies tālo 1918.  ga da 
18.  novembri, domas raisās par 
mūsu valsti šodien, par Ikšķiles 
novada nākotni. Tādēļ  šoreiz vē-
lētos dalīties pārdomās ar nova-
da iedzīvotājiem, kas raduši sa-
vas mājas šeit, vēsturiskajā vietā 
Daugavas krastos, par adminis-
tratīvi teritoriālās reformas vir-
zību. Ikšķiles novads vienmēr ir 
izcēlies ar mērķtiecīgu attīstību. 
Diemžēl nedz mūsu progresīvo 
kopienu, nedz arī pārējos Latvijas 
iedzīvotājus nenovērtē pašreizē-
jā valdība. Absurds, ka varas pozī-
cija ignorē savu tautu, savas tau-
tas viedokli. Un tas ir ļoti skumji. 
Apzinoties šī jautājuma nopietnī-
bu, Ikšķiles novada pašvaldība jau 
pavasarī cēla trauksmi, uzsverot, 
ka nav pareizi, kādā veidā tiek vir-
zīti būtiski projekti, kas ietekmē 
mūsu valsts iedzīvotāju nākot-
ni un kas atsaucas arī uz Ikšķiles 
novadu kā tādu. Valdība pārme-
ta, ka Ikšķiles novada pašvaldī-
ba, deputāti centās izzināt nova-
da iedzīvotāju viedokli, balstoties 
uz demokrātijas pamatprinci-
piem. Pašvaldība saistībā ar ap-
taujas rīkošanu saņēma kritiku, kā 
arī dažādas valsts institūcijas vei-
ca pārbaudes. Man kā pašreizējam 
domes priekšsēdētājam ir nepie-
ņemama tāda valsts varas attiek-
sme. Manā skatījumā valstī izvei-
dojusies situācija, ka viens „fīrers” 
nosaka visu garšu, sola, ka būšot 
labi, nepasakot, kas tieši būs labi. 
Viņš var atļauties neatbildēt uz 
Ikšķiles iedzīvotāju iesniegtajiem 
25 jautājumiem, atrunājoties, ka 
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Ikšķiles „Tautas sapulcē” 
politiķi aicina 
vērsties pie Saeimas

Ar senioru vokālā ansambļa „Saulgrieži” dziedāto dziesmu „Ikšķi-
le” (mūzika un vārdi – Jānis Rijnieks) tika atklāta 30. oktobra „Tau-
tas sapulce”. Tajā, uzrunājot novada iedzīvotājus, politiķu teikta-
jā izskanēja aicinājums ar savu klātbūtni Rīgā pie Saeimas ēkas 
uzrunāt deputātus, tādējādi paužot savu kategorisko nostāju 
pret likumprojektu „Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vie-
tu likums”. 

 

 

Tu esi un būsi savā zemē, 
Savā tautā un dzimtā tik stiprs un stipra,  
cik stipras un dziļas  
būs tavas saknes. 
Cik liela būs tava griba un pārliecība 
Savu dzimto zemi, savu novadu un valodu 
Sargāt, mīlēt un turēt godā.  
/V. Kokle-Līviņa/ 

 

Lai katrs labais darbs, ko esam paveikuši, labās 
domas, ko esam domājuši, stiprina mūsu pagastu, 

novadu un valsti! 
 

Sveicu Latvijas valsts 
proklamēšanas 101. gadadienā! 

 

 

 

 

 

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā  
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš  

 

 

Visa Latvija pie Saeimas
7. novembra rītā pie Saeimas 
ēkas cilvēki no Ikšķiles novada 
kopā ar teju visu Latviju pār-
stāvošo novadu iedzīvotājiem, 
kuri iebilst pret administratī-
vi teritoriālo reformu, saplūda 
kopā ar mediķu piketa dalīb-
niekiem, veidojot vairāku tūk-
stošu ļaužu kuplu protestētāju 
masu.

Neoficiālā informācija liecina, ka 
saskaņā ar policijas aplēsēm abas 
akcijas kopumā varētu būt pulcē-
jušas ap 5000 cilvēku. Sākotnē-
ji ar protestu pie Saeimas domi-
nēja mediķi, kuri savu akciju sāka 
agrāk, bet pēc tam viņi pamazām 
izklīda, ļaujot vietu ieņemt ar re-
ģionālo reformu neapmierināta-
jiem.

Protestēt pret iecerēto reģio-
nālo reformu pie parlamenta 
bija ieradušies dažādu paaudžu 
pārstāvji no Ikšķiles, Saulkras-
tu, Rūjienas, Alojas, Salacgrīvas, 
Kandavas, Alsungas, Amatas, Ru-
gāju, Vecpiebalgas, Jaunpils, Viļa-
kas, Skrundas, Līgatnes, Engures, 
Ozolnieku, Valkas, Kokneses, Bal-
tinavas un citiem novadiem. Pie-
mēram, no Latvijas mazākā – Bal-
tinavas – novada bija ieradušies 
14 cilvēki, no Rūjienas novada at-
braukuši aptuveni 60 piketētāji, 
no Kandavas novada līdzīgi kā no 
Ikšķiles – ap 80 piketētāju. Nova-
dus pārstāvēja gan pašvaldību va-
dītāji un darbinieki, gan uzņēmē-
ji un lauksaimnieki, gan novadu 
aizstāvji un patrioti.

Teritoriālās reformas pretinie-
ki skandēja saukļus „Pūcem nē!”, 

„Pūci nost!”, kā arī iestājās par 
Latvijas novadiem – „Novadiem 
jā!”. No Saeimas ēkas iznāca re-
formu plānu izstrādājušās minis-
trijas vadītājs – vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrs 
Juris Pūce, taču akcijas dalībnieki 
viņam veltīja svilpienus un klie-
dzienus. Ministrs mēģināja runāt 
ar klātesošajiem, bet apkārt val-
dīja liels troksnis un konkrētas, 
skaidras atbildes no ministra ne-
sekoja. 

Novadu aizstāvji tāpat kā brīdi 
iepriekš mediķi pie Saeimas skan-
dēja: „Latvijai būt!” Tika prasī-
ta arī parlamenta demisija, skan-
dējot: „Atlaist Saeimu!”, un tika 

saukts ārā Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš, kurš neiznāca 
tikties ne ar medicīnas darbinie-
kiem, ne ar novadu aizstāvjiem. 
Tikmēr teritoriālās reformas pro-
testa akcijas dalībnieces – „Suitu 
sievas” – apdziedāja Saeimu. Re-
formas pretinieku plakātos bija 
norādīts, ka reformas rezultātā 
iztukšosies lauki, tika skandēts: 
„Dzimtenei būt!” – un citi sauk-
ļi, kā arī spēlētas dūdas.

Jurists un politiķis, „Latvi-
jas Reģionu apvienības” valdes 
priekšsēdētājs Edvards Smiltēns 
pauda apņemšanos nepieļaut re-
ģionālās reformas īstenošanu un 
draudēja, ka, ja Saeima neieklau-

sīsies novadu cilvēku viedoklī, 
viņi brauks uz Rīgu ar tehniku. No 
protestētājiem izskanēja arī solī-
jums nākamreiz braukt uz Rīgu ar 
zirgu mēsliem.

Bijušais aizsardzības ministrs 
Raimonds Bergmanis uzsvēra, ka 
novadu reformas kontekstā ne-
drīkst aizmirst valsts drošības 
jautājumu. Novadu reformas re-
zultātā valsti pametīs tūkstošiem 
cilvēku, viņš prognozēja.

Starp klātesošajiem īsu runu 
teica arī Salacgrīvas luterāņu 
draudzes mācītājs, kopīgi ar ci-
tiem noskaitot tēvreizi. Pie Saei-
mas tika nodziedāta arī Latvijas 
valsts himna.

Pie Saeimas pulcējas vairāki tūkstoši protestētāju.
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viss pateikts un notikusi konsul-
tēšanās ar vietējo varu. Šī valdība 
un Saeima ir darījusi visu, lai šķel-
tu Latvijas sabiedrību. Tai būtu jā-
ņem vērā fakts, ka Latvijā ir daudz 
neapmierinātu pašvaldību un to 
iedzīvotāji, kas iebilst, kādā veidā 
šī reforma tiek virzīta.

Mēs neesam metuši plinti krū-
mos, tādēļ darbojamies tālāk. Esmu 
lepns par visu, ko ar kolēģiem un 
iedzīvotājiem esam darījuši šīs re-
formas saistībā, – gan par tautas 
sapulcēm, gan par iedzīvotāju raks-
tīto vēstuli Valsts prezidentam, tik-
šanos ar Valsts prezidenta kance-
lejas vadītāju Andri Teikmani un 
citām aktivitātēm. Esam pieņēmu-

ši domes lēmumu par Ikšķiles no-
vada pašvaldības vēršanos Eiropas 
Komisijā par Eiropas Savienības 
tiesību normu neievērošanu attie-
cībā uz Eiropas vietējo pašvaldību 
hartu. Uzskatām, ka valdība neie-
vēro hartas 5. pantu, – tā nav kon-
sultējusies ne ar vietējo varu, ne ar 
novada iedzīvotājiem. 

Viennozīmīgi ticu, ka deputā-
tiem nāks apgaismība un šo ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
projektu neapstiprinās. Nepiecie-
šams vairāk izdiskutēt šo jautāju-
mu, lai  noskaidrotu viedokļus un 
pieņemtu saprātīgu lēmumu. 

Mēs atzīstam, ka reforma kā 
tāda ir nepieciešama. Protams, 
valstī daudzas jomas ir jāsakārto. 

Es atbalstu ideju par valsts iedalī-
jumu apriņķos, kā tas bija Latvijas 
pirmās brīvvalsts laikā. Uzskatu, 
ka divu līmeņu pašvaldības atrisi-
nātu aktuālos jautājumus, piemē-
ram, par sabiedrisko transportu, 
autoceļu tīklu, veselības pieeja-
mību un izglītības jautājumiem. 
Mana un manu kolēģu deputātu 
nostāja ir, ka mums jāiet neatka-
rīga novada ceļš ar savu pārvaldī-
bu un ar savu vēlētu varu. Es ceru, 
ka mūs saklausīs un ņems vērā. 

Kāpēc Ikšķiles novadam ne-
pieciešama neatkarība? Pēdējos 
desmit gados kopā ar saviem ko-
lēģiem esam veidojuši šo nova-
du, jo mums vienmēr bijis svarīgi, 
lai tas būtu sakārtots un ar katru 

gadu kļūtu ērtāks dzīvošanai. Visi 
infrastruktūras objekti – vai tas ir 
skvērs, vai tā ir iela, skola ar cen-
tra laukumu un estrādi –, viss do-
māts iedzīvotājiem, lai viņi varē-
tu šeit dzīvot, mācīties, atpūsties 
un baudīt sajūtas, ko rada Ikšķiles 
novads. Tieši tādēļ Ikšķiles nova-
dam jāturpina augt un attīstīties 
kā neatkarīgam novadam.

Vēlos pateikt sirsnīgu pal-
dies visiem Ikšķiles novada ie-
dzīvotājiem un pašvaldības 
darbiniekiem, kuri piedalī-
jās Ikšķiles novada iedzīvotā-
ju aptaujā, kā arī vēl joprojām 
iesaistās dažādās aktivitātēs, 
aizstāvot Ikšķiles novada neat-
karības ideju. 

Lai arī esam vīlušies valdībā, 
mēs mīlam savu dzimto zemi, 
savu Latviju un ļaudis, kas ar 
savu darbu un nesalaužamo ticī-
bu stiprina valsti. Ikreiz, kad Lat-
vijas vārds izskan pasaulē, ir pa-
cilātas izjūtas un prieks, ka mēs 
varam daudz! Šajā straujajā un 
sarežģītajā laikā būtiski nepazau-
dēt valsts vērtības, rast ganda-
rījumu par sasniegto. Izjutīsim 
kopā tautas spēku un lepnu-
mu par savu zemi 11. novem-
brī, Lāčplēša dienā, dodoties 
lāpu gājienā, un Latvijas valsts 
dzimšanas dienas svinībās! Lai 
mums vienmēr ticība un pat-
riotisms sirdīs! Novēlu skais-
tus un piepildītus svētkus!

Ja mēs gribam, lai mūsu valsts ir stipra, tad mums pašiem arī jābūt stipriem, jābūt spēka pilniem. /K. Ulmanis/
› 1. lpp. 
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Mainīsies tarifs par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu
Mainoties dabas resursu no-
dokļa (DRN) likmei un pieaugot 
poligona „Getliņi” sadzīves at-
kritumu noglabāšanas tarifam, 
no 2020. gada 1. janvāra Ikšķi-
les novadā mainīsies tarifs par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu. Tarifs par viena kubik-
metra nešķirotu sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu būs 
14,13 eiro (ieskaitot PVN).

Atbilstoši Atkritumu apsaimnie-
košanas likumam maksu par sa-
dzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu veido divas komponentes: 
sabiedrisko pakalpojumu regula-
tora apstiprinātais tarifs par sa-
dzīves atkritumu noglabāšanu 
atkritumu poligonā, kas ietver 
arī DRN par atkritumu noglabā-
šanu, un maksa par sadzīves at-
kritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, uzglabāšanu un ci-
tas atkritumu apsaimniekotāja 
izmaksas. 

2016. gada 15. decembrī Saei-
ma pieņēma grozījumus Dabas 
resursu nodokļa likumā, kas pa-
redz, ka DRN pieaugs katru gadu 
līdz 2020. gadam ieskaitot. Jau 
2018. gadā DRN par vienas ton-
nas sadzīves atkritumu apglabā-
šanu paaugstinājās līdz 35,00 €/t. 
2019. gadā šī nodokļu likme bija 
43,00 €/t, bet 2020. gadā tā sa-
sniegs 50,00 €/t.

Tāpat atbilstoši Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisi-
jas lēmumam ar 2020. gada 1. jan-
vāri stāsies spēkā jauns sadzīves 
atkritumu apglabāšanas tarifs at-
kritumu poligonā „Getliņi”, kā 
rezultātā paaugstināsies kopē-
jā sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksa. DRN un poligona 
tarifs veido būtisku daļu no sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
maksas, tāpēc proporcionāli pie-

augs arī visa „ Clean  R” pakalpo-
juma izmaksas.

DRN palielināšana ir Latvi-
jas un Eiropas Savienības poli-
tika, kuras mērķis ir veicināt da-
bas resursu saudzīgu, pārdomātu 
un ekonomiski efektīvu izmanto-
šanu, ierobežot vides piesārņo-
šanu, atbalstīt tautsaimniecības 
ilgtspējīgu attīstību, kā arī finan-
siāli nodrošināt vides aizsardzī-
bas pasākumus. Savukārt poli-
gona „Getliņi” tarifa izmaiņas ir 
saistītas ar būtisku pieaugumu 
regulējamā pakalpojuma izmak-
sās, likumdošanas prasībās un 
nepieciešamajās investīcijās Ei-
ropas Savienības prasību izpildei.

Ikviens iedzīvotājs var samazi-
nāt izmaksas par atkritumu izve-
šanu, aktīvi iesaistoties atkritu-
mu šķirošanā. Vislielāko apjomu 
sadzīves atkritumu tvertnē vei-
do tieši tie atkritumi, kurus ir ie-

spējams atšķirot un bez maksas 
nodot pārstrādes rūpnīcām at-
kārtotai pārstrādei. Šķirojot at-
kritumus, mēs palīdzam ne ti-
kai dabai, veicinot dabas resursu 
saudzīgu izmantošanu un ierobe-
žojot vides piesārņošanu, bet arī 
atbalstām tautsaimniecības ilgt-
spējīgu attīstību un, kā minēts ie-
priekš, samazinām personīgās iz-
maksas par atkritumu izvešanas 
pakalpojumu.

Ja klientiem rodas jautājumi 
saistībā ar mūsu sniegtā pakalpo-
juma maksas izmaiņām, lūdzam 
sazināties ar Klientu apkalpo-
šanas centru, zvanot pa tālruni 
67111001 vai rakstot uz e-pasta 
adresi kc@cleanr.lv.

kaspars līcīTIs,
„Clean r” preses sekretārs,

tālrunIs 29660003,
e-pasta adrese 

kaspars.lICItIs@Cleanr.lv

Ikšķiles novada stādītais 
rododendrs Mežaparkā 
Rīgas reģiona jaunaudzē

18. oktobrī Latvijas pašvaldī-
bu pārstāvji kopā ar SIA „Rī-
gas meži” vadību pie Meža-
parka Lielās estrādes stādīja 
rododendrus. Pašvaldības kat-
ra savu rododendru stādīja at-
bilstoši novada vai pilsētas 
atrašanās vietai kultūrvēstu-
riskajos novados – Kurzemē, 
Zemgalē, Vidzemē, Latgalē un 
Rīgā. Ikšķiles novada rododen-
dru starp citām Rīgas reģiona 
pašvaldībām stādīja izpilddi-
rektors Mariss Martinsons.

Pirms košumkrūmu stādīšanas 
pašvaldību vadītāji un pārstāv-
ji devās ekskursijā pa Mežapar-
ka Lielās estrādes teritoriju, no-
vērtējot līdz šim paveikto jaunās 
estrādes būvniecībā. Topošais ro-
dodendru dārzs Mežaparkā ir vel-
tījums Latvijai un latviešu dzie-
dāt un dejot priekam. „Lai šie 
vairāk nekā 120 rododendru ko-
šumkrūmi rotā simbolisko latvie-
šu savienošanās un kopā sanākša-
nas vietu, ziedot ar dubultu sparu, 

kad šeit skanēs dziesmas un mū-
zika, kad uz svētkiem pulcēsies 
ļaudis no visām pilsētām un no-
vadiem!” sacīja idejas autors un 
„Rīgas mežu” valdes priekšsēdē-
tājs Aivars Tauriņš.

„Mazs bij’ tēva novadiņis, 
bet diženi turējās!” – pašvaldī-
bu pārstāvji pēc rododendru dār-
za iestādīšanas vienojās kopīgā 
tautasdziesmā diriģenta Inta Te-
terovska un kora „Balsis” vadībā. 
Mežaparka Lielās estrādes teri-
torijā tapa unikāls dažādu šķirņu 
rododendru dārzs. Ikšķiles no-
vadu varēs atpazīt pēc vasarzaļā 
rododendra „Ringla”, kas zied ar 
koši sarkaniem ziediem, izteik-
ti kruzuļotām vainaglapu apma-
lēm, smailiem un atliektiem vai-
naglapu galiem. Zied bagātīgi, 
jūnija sākumā. Izturīga šķirne, 
kas piemērota Latvijas apstāk-
ļiem. Katra pašvaldība saņēma 
sertifikātu par iestādīto košum-
krūmu, un pie katra no tiem tiks 
izvietota attiecīga informatīva 
plāksne.

1991. gada barikāžu 
dalībnieka statusa apliecība
Latvijas Republikas Saeima 
2017. ga da 22. jūnijā pieņēma li-
kumu „Par 1991. gada barikāžu 
dalībnieka statusu”, un ar liku-
mu noteikts, ka barikāžu dalīb-
nieka statusu apliecinošu aplie-
cību izsniedz 1991. gada barikāžu 

dalībnieku biedrība. 2018. gada 
20. martā Ministru kabinets pie-
ņēma noteikumus Nr. 172 „No-
teikumi par 1991. gada barikāžu 
dalībnieka apliecības paraugu un 
apliecības izsniegšanas un reģis-
trācijas kārtību”.

Informācija par Kohēzijas fonda līdzfinansētā 
projekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, 
II kārta” īstenošanu
Īstenojot ES Kohēzijas fonda 
līdzfinansēto projektu „Ikšķi-
les ūdenssaimniecības attīstība, 
II  kārta”, būvniecības darbi no-
tiek A, B, C un D, E, F, G daļā.

No 2018. gada 13. augusta līdz 

2019. gada 30. septembrim ir 
veikti būvdarbi 92,84% apjomā. 
Oktobrī un novembrī kanalizāci-
jas izbūves darbi projektā „Ikšķi-
les ūdenssaimniecības attīstība, 
II kārta” tiek turpināti.

Ar sīkāku informāciju var iepa-
zīties tīmekļa vietnē www.ikski-
lesmaja.lv sadaļā „Projekti”.

Darbs padarīts – rododendrs iestādīts.
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Ikšķiles novada pārstāvji 
ministrijā pārrunā 
izglītības aktualitātes

30. oktobrī Ikšķiles novada paš-
valdības pārstāvji un izglītības 
iestāžu vadītāji Izglītības un 
zinātnes ministrijā (IZM) ap-
sprieda izglītības iestāžu tīkla 
attīstību.

Atsaucoties uz izglītības un zināt-
nes ministres Ilgas Šuplinskas ai-
cinājumu pārrunāt iespējamos ri-
sinājumus izglītības iestāžu tīkla 
izveidei kontekstā ar kvalitatīvas 
izglītības pieejamību, Ikšķiles no-
vada pašvaldības priekšsēdētāja 
vietnieks Česlavs Batņa, izpilddi-
rektors Mariss Martinsons, Izglītī-
bas, sporta un jaunatnes lietu pār-
valdes vadītājas p. i. Liene Šmite 
un Ikšķiles novada izglītības ies-
tāžu vadītājas kopā ar Ķeguma, 
Lielvārdes un Ogres novada paš-
valdības pārstāvjiem pārsprieda 
sava pārstāvētā novada skatījumu 

ar IZM pārstāvjiem. Sarunas va-
dīja IZM Izglītības departamenta 
direktore Līga Buceniece.

IZM ieskatā, īstenojot admi-
nistratīvi teritoriālo reformu, sa-
darbībā ar pašvaldībām ir jāveido 
demogrāfiskajai situācijai un ci-
tiem faktoriem atbilstošs racio-
nāls skolu tīkls, ievērojot princi-
pu – sākumskola maksimāli tuvu 
izglītojamo dzīvesvietai, spēcīga 
pamatskola un vidusskola, kurā 
tiek nodrošināts jaunajam izglī-
tības saturam atbilstošs un kva-
litatīvs mācību programmu pie-
dāvājums.

Sarunās tika uzsvērts, ka iz-
glītības iestāžu tīkla sakārtošana 
nozīmē pārdomātus pašvaldību 
lēmumus resursu lietderīgai iz-
mantošanai un izglītības pakal-
pojumu pieejamības pārstruk-
turizācijai, respektējot katra 

novada un plānošanas reģiona 
īpatnības un attīstības modeļus, 
taču vienlaikus sekmējot arī kva-
litatīvas izglītības pieejamību ik-
vienam skolēnam.

Tikšanās laikā IZM puse pauda 
atziņu, ka Ikšķiles novadam nav 
pamata satraukumam un bažām 
par gaidāmajām izmaiņām, jo Ik-
šķiles novada situācija ir tipiska 
un līdzīga citām Pierīgas pašval-
dībām, kuru skolēni mācības vi-
dusskolā izvēlas turpināt Rīgā. 
Turklāt Ikšķiles skolēni visbiežāk 
turpina mācības valsts ģimnāzi-
jās, jo viņu sekmes un zināšanas 
to atļauj. Papildus tam, raugoties 
nākotnes perspektīvā, dzimstības 
pieauguma rādītājs Ikšķiles nova-
dā apliecina, ka plānoto prasību 
par divām vidusskolas paralēlkla-
sēm izpildīt un realizēt nesagādās 
grūtības.

Tikšanās ar 150 lāču 
īpašnieku
17. oktobrī skolēnu un bērnu pil-
najā Ikšķiles Tautas nama zālē 
rakstnieks Juris Zvirgzdiņš ti-
kās ar saviem lasītājiem.

Rakstnieks laipni atbildēja uz 
mazo lasītāju jautājumiem, kuri 
bira gluži kā no pārpilnības raga. 
Bērnus interesēja gan tas, cik ilgā 
laikā var uzrakstīt grāmatu, gan 
tas, cik grāmatu jau sarakstīts un 
kura ir tā biezākā. Juris Zvirgzdiņš 
atklāti teica, ka ir gadījies, ka grā-
mata top vien pāris stundu lai-
kā, bet ir arī tādi literatūras sace-
rējumi, kas tapuši trīs līdz četru 
gadu garumā. Biezākā grāmata, 
šķiet, esot „Mufa” – grāmata par 
bāreni Mufu, par kuru rūpes uz-
ņemas dzīvnieku kopējs Ibū, stu-
dents, kam pietrūcis naudas, lai 
pabeigtu mācības. Mufa drīz jau 
prot runāt, lasīt, bet no aukstu-
ma un karstuma glābjas, ietino-
ties izlasītajās avīzēs. Ceļš ir ļoti 
tāls, taču tajā Mufa iemanto jau-
nus draugus! Aizsalušo Baltijas 

jūru viņi šķērso pa ledu, un Mufa 
iemācās braši slidot. Parīzē Ibū un 
Mufa iet uz bibliotēku, bet Marse-
ļā draugi viens otru pazaudē.

Viszināmākais Jura Zvirgzdi-
ņa tēls ir Tobiass, kurš, būdams 
ārkārtīgi gudrs lācis, māk ar bēr-
niem sarunāties, un bērniem ir 
interesanti. Mazais lācēns esot 
pazudis kādā no ceļojumiem, un 
tagad autoram līdzi ir tā jaunā-
kais brālēns Jangs. Rakstnieka 
mājā mītot ap 150 dažādu lāču.

Rakstnieks auditorijai lasīja 
stāstu par čūsku. Lasījuma laikā 
bērniem vajadzēja iejusties čūs-
kas tēlā, noteiktos brīžos skaļi un 
izjusti šņācot.

Aizvadīta reto valodu diena
Valoda ir tauta. Valoda ir dze-
ja. Valoda ir vēsture. Valoda 
ir zinātne. Valoda ir cilvēks. 
/J. Klīdzējs/

10. oktobrī Ikšķiles vidusskolā sa-
darbībā ar Latvijas Universitātes 
Humanitāro zinātņu fakultātes 
Āzijas studiju nodaļas docētā-
ju, arābistikas speciālisti Ingrī-
du Kleinhofu un fakultātes stu-
dentiem norisinājās Reto valodu 
dienas pasākums. Pasākumā pie-
dalījās četru dažādu valodu stu-
denti – japāņu, grieķu, arābu un 
korejiešu. 

Kā īpašs viesis un savas valsts 
un valodas pārstāvis Ikšķiles vi-
dusskolā viesojās Turcijas vēst-
niecības pirmais padomnieks 
Džemals Erbaja kungs. Savā uz-
runā Dž. Erbajs stāstīja par tur-
ku valodas vispārīgām iezīmēm 
un īpatnībām, par kopīgo un at-
šķirīgo no citām austrumu valo-
dām. Savā prezentācijā Turcijas 
vēstniecības pārstāvis iekļāva arī 
videomateriālu par Turcijā lielā-
ko humanitāro zinātņu univer-
sitāti Ankarā, radot priekšstatu 
gan par valsts izglītības sistēmu 

kopumā, gan arī par tiem pat-
riotiski noskaņotajiem jaunie-
šiem, kuri profesionālo nākot-
ni ir nolēmuši saistīt ar savas 
dzimtās valodas studijām. Tā-
pat savā runā Dž. Erbajs uzsvē-
ra jebkuru svešvalodu zināšanu 
nozīmību mūsdienu globalizā-
cijas un optimizācijas laikmetā. 
Dž. Erbajam šī bija pirmā vieso-
šanās Ikšķilē. Turcijas vēstniecī-
bas pirmais padomnieks bija pa-
tīkami pārsteigts gan par Ikšķiles 
vidusskolas mājīgo un skolēniem 
draudzīgo vidi, gan sirsnīgo uz-
ņemšanu, taču īpaši viesi aizkus-
tināja mūsu skolēnu Aritas Sili-
ņas un Mika Brencāna dziedātā 
„Shallow”. „Tas bija vienreizīgi 
aizkustinoši un skaisti līdz dvē-
seles stīgām,” atvadoties teica 
Dž. Erbaja kungs.

Arābistikas speciāliste, pa-
sniedzēja Ingrīda Kleinhofa savās 
prezentācijās ne tikai informē-
ja par iespējām apgūt retās valo-
das, bet arī uzskatāmi parādīja šo 
valodnieku profesionālās iespējas 
un perspektīvas gan mūsu valstī, 
gan arī starptautiskajā darba tir-
gū. Tika akcentēti dažādi profe-

siju pārstāvji – valsts pārvaldes 
darbinieki, vēstniecības darbinie-
ki, tulki, pasniedzēji, filologi mā-
cību materiālu un vārdnīcu sa-
stādīšanai un, protams, dažāda 
līmeņa biznesa pārstāvji, kam 
reto valodu zināšanas nākotnē 
pavērs arvien lielākas priekšro-
cības. „Konkurence ir maza, bet 
iespējas – plašas,” iezīmējot nā-
kotnes izglītības un darba tirgus 
tendences pasaulē, komentēja 
pasniedzēja.

Prezentācijas laikā klātesošie 
guva priekšstatu par Latvijas sa-
darbību ar dažādām Āzijas val-
stīm mūsdienās – ar Ķīnu, Jordā-
niju, Lībiju, Saūda Arābiju, Ēģipti 
un Apvienotajiem Arābu Emirā-
tiem. I. Kleinhofa īpaši akcentēja 
Pretterorisma programmu, kura 
ir pieņemta un tiek īstenota Ap-
vienotajos Arābu Emirātos šo-
brīd. 

Atraktīvo un enerģisko stu-
dentu vadībā skolēni piedalī-
jās spēlē „Kahoot” par reto va-
lodu rakstu zīmju atpazīšanu. 
Visātrāk un visprecīzākās atbil-
des sniedza 9.e klases skolnieks 
Bastians Krists Cīrulis. Pasākumā 

skolēniem tika nodrošināta arī 
lieliska iespēja piedalīties valo-
du darbnīcās: gan klausīties stu-
dentu saistošās prezentācijas un 
pieredzes stāstus, gan piedalīties 
dažādu praktisku uzdevumu iz-
pildē – mēģināt uzminēt dažādu 
hieroglifu nozīmi, uzrakstīt at-
tiecīgajā valodā savu vai sev mīļu 
cilvēku vārdus, iemācīties skaitīt 
līdz desmit vai apgūt svešvalodā 
kādu dzīvē noderīgu frāzi, pie-
mēram, „Mani sauc…, lūdzu, pa-
rūpējies par mani!”. Arī studen-
ti pasākuma laikā paši varēja gan 
novērtēt savas līdzšinējās zinā-
šanas un prasmes, gan mācīties 
mācīt un nodot savas zināšanas 
tālāk citiem.

Laiks pagāja nemanot, taču 
pirmais iespaids ir gūts un pa-
liekošs. Ar gandarījumu jāteic, 
ka pēc pasākuma dažas mūsu 
skolnieces lūdza pasniedzējas 
kontaktus, lai iepazītu Āzijas 
valstu valodas vairāk un dziļāk, 
piedaloties LU piedāvātajā se-
minārā „Āzijas pētniecība I”. Un 
kas gan to lai zina, iespējams, 
ka kāds no mūsu jauniešiem pēc 
dažiem gadiem vadīs reto valo-

du darbnīcas Ikšķiles vai kādās 
citās skolās.

Ko par pasākumu domā paši 
jaunieši? 

Kristiāna: „Man ļoti patika 
pasākums, jo tas bija tiešām iz-
smeļošs. Es uzzināju daudz par 
arābu kultūru un valodu noderī-
gumu. Viss bija izplānots, un man 
bija prieks gan klausīties priekš-
nesumu dziesmas, gan iemācīties 
nedaudz no izvēlētās valodas.”

Elīze: „Es apmeklēju korejiešu 
valodas darbnīcu. Studentes ļoti 
interesanti izstāstīja, ko bija sa-
gatavojušas, es iemācījos rakstīt 
savu vārdu, kā arī ieguvu korejie-
šu alfabētu, kas nākotnē man va-
rētu noderēt.”

Jānis: „Man patika nodarbība 
klasē. Skaista meitene pastāstī-
ja interesantas lietas par japāņu 
valodu, kuras nekad nebūtu iedo-
mājies. Bija forši!”

Patrīcija: „Man bija intere-
santi. Spilgtākais, kas palicis at-
miņā, ir studentu vadītās meis-
tarklases. Es nesaprotu, kā viņi 
var tik salīdzinoši īsā laikā apgūt 
tik daudz hieroglifu!”

I. rasIma

Senioru apvienība „Saulgrieži” 
ciemojas Ķegumā
Senioru apvienība „Saulgrie-
ži” 5. oktobrī ciemojās pie 
draugiem Ķegumā, kur notika 
Starptautiskās senioru dienas 
svinības ar devīzi „Saulei pretī 
mūžu iet”.

Pie Ķeguma novada senioru ap-
vienības braucām 14. oktobrī pie-
cu biedru sastāvā gūt pieredzi un 
iemaņas suvenīru kastīšu un ap-
sveikuma kartīšu izgatavošanā. 
Tagad mūsu biedri var to apgūt 
arī pie mums Ikšķilē pirmdienās 
no plkst. 14.00 līdz 17.00 Veselī-
bas veicināšanas centrā Dauga-
vas prospektā 34. Tuvojas svētki, 

un gribas taču savus mīļos ieprie-
cināt! Savukārt starp Miķeļiem 
un Mārtiņiem braucām uz Slam-
pi, kur notika jauks pasākums ar 
rudens lapu krāsu noskaņu.

Gribam atgādināt, ka atsāku-
šās nodarbības rokdarbu pulci-
ņam trešdienās no plkst. 10.00 
līdz 12.00. Un pats galvenais  – 
„Ziemassvētku balle” notiks 
6. decembrī plkst. 13.00. Līdzi jā-
ņem smaids un laba oma, lai ar to 
dalītos mūsu biedru kopā „Saul-
grieži”. Pieteikties pa tālruni 
28866505 (Biruta).

IkšķIles senIoru apvIenības 
„saulgrIežI” padome

Tikšanās dalībnieki pēc apspriedes par skolu tīkla attīstību.
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Oktobra dižākajai jubilārei 
Valijai Klancbergai – 101

25. oktobrī savu skaisto jubile-
ju svinēja Ikšķiles novada ie-
dzīvotāja Valija Klancberga, 
kurai šogad aprit 101 gads.

Valija Klancberga dzimusi vienā 
laikā ar mūsu Latvijas valsti, un 
arī viņas dzīve bijusi izaicināju-
mu pilna. Lai arī garajā mūžā pie-
dzīvots ne viens vien smags pār-
baudījums, Valijas kundze spējusi 
saglabāt labestību, možu garu un 
humora dzirksti. Kā atzina pati 
jubilāre, cilvēkam nevajagot vēlēt 
simt gadus nodzīvot, jo tas esot 
neizsakāmi grūti.

Valijas kundzes mūžs aizsācies 
Alsviķu pagastā, bet tad dzīves 
ceļš aizvedis uz Ikšķili pie mei-
tas Aijas, un nu jau trīs gadus sir-
mā kundze ir ikšķiliete. Kā atklāja 
meita, pagājušā gadsimta 30. ga-
dos Valijas kundze strādājusi par 
kancelejas darbinieci, tad appre-
cējusies ar bagātu saimnieku. Pēc 
desmit gadiem šī iemesla dēļ ģi-

mene kopā ar trīs bērniem tika 
izsūtīta uz Sibīriju, un tikai pēc 
septiņiem gadiem Sibīrijā ģime-
ne atgriezusies Latvijā. Pusmū-
žā Valijas kundze apguvusi auša-
nu un ieguvusi tautas daiļamata 
meistares nosaukumu – aušana 
bija viņas sirdsdarbs.

Sagaidot savu 101. dzimšanas 
dienu, Valijas Klancbergas lielākā 
dāvana ir viņas kuplā dzimta, kurā 
ir seši mazbērni, 15 mazmazbērni 
un divi mazmazmazbērni. Zīmī-
gi, ka jaunākā dzimtas atvase ir 
99 gadus jaunāka par vecvecvec-
māmiņu.

Valiju Klancbergu šajos no-
zīmīgajos svētkos sveica arī Ik-
šķiles novada pašvaldības pār-
stāvji  – izpilddirektors Mariss 
Martinsons un Sociālā dienesta 
vadītāja Dace Ikauniece, vēlot ve-
selību un dzīvesprieku katrai die-
nai, pasniedza gaviļniecei ziedus, 
dāvanu un naudas balvu 150 eiro 
vērtībā.

Rīgas pilī uzklausīti Ikšķiles novada pārstāvji
17. oktobrī Rīgas pilī Latvijas 
Valsts prezidenta (VP) kance-
lejas vadītājs Andris Teikmanis 
un VP kancelejas vadītāja viet-
niece Laila Jurcēna tikās ar Ik-
šķiles novada iedzīvotājiem. 

Tikšanās mērķis bija klātienē 
skaidrot Ikšķiles novada nostā-
ju pret iecerēto administratīvi 
teritoriālo reformu. Ikšķiles no-
vada iedzīvotājus šajā tikšanās 
reizē pārstāvēja uzņēmēji Kārlis 
Šenhofs, kurš bija vēstules Valsts 
prezidentam iniciators, Uģis Pau-
riņš un Toms Āboltiņš, kultūras 
darbinieki Artis Ērglis un Valdis 
Villerušs, jauniešu pārstāve Un-
dīne Marta Zirne un pašvaldības 
pārstāvis, Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Česlavs 
Batņa.

Pēc tikšanās uzņēmējs Kārlis 
Šenhofs atzina, ka sarunas biju-
šas diplomātiski ieturētas un ab-
pusēji korektas, no Valsts prezi-
denta institūcijas pārstāvju puses 
bijusi jūtama maksimāla politiska 
neitralitāte. Sarunā uzsvērts, ka 
Ikšķiles novads ir pašpietiekams 
Pierīgas novads pašreizējā soci-
āli ekonomiskajā valsts regulēju-
mā, turklāt ik gadus Ikšķiles no-
vads veic iemaksu Pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fondā. At-
tiecībā uz kritērijiem, kuri no jau-
na izvirzīti Pierīgas novadiem, tas 

nesasniedz tikai noteikto iedzīvo-
tāju skaita slieksni – ne mazāk kā 
15 000, taču pēdējos gados novadā 
ir krasi izteikta pozitīva demogrā-
fijas tendence. Novada pārstāv-
ji pauduši viedokli, ka no prasības 
par novada pašnoteikšanos, tiesī-
bām lemt par savu nākotni un lo-
ģisko orientāciju uz Pierīgu neat-
kāpsies. Cīņa par Ikšķiles novada 
nākotni tiks turpināta Saeimā, kur 
tagad atsāksies diskusijas par ie-
sniegto likumprojektu.

Ikšķiles novada pārstāvji uz-
svēruši, ka iedzīvotāji ir par re-
formas vajadzību Latvijā, bet no-
stāja ir pret sasteigtu, ar novadu 
iedzīvotājiem neizdiskutētu, ne-
loģisku novadu kartējumu, kas 
ir pretrunā aktuālajam iedzīvo-
tāju darba migrācijas virzienam, 
jo 54% Ikšķiles novadā dzīvojo-
šo strādā Rīgas virzienā. Iedzīvo-
tāju pārstāvji viennozīmīgi vēlē-
jās kliedēt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministri-
jas (VARAM) izplatīto mītu par 
vietvaru un iedzīvotāju dažādām 
interesēm un pozīciju reformas 
kontekstā un konkrēti apliecinā-
ja, ka Ikšķiles novada iedzīvotāju 
kopiena un pašvaldība ir vieno-
ti mērķim – tiesības lemt par no-
vada nākotni. „Esam kategoriski 
pret „politiskā tirgus” klātesa-
mību novadu kartējuma veidoša-
nā, jo reformas primārais mērķis 

ir valsts loģiska, ilgtspējīga eko-
nomiskā stabilitāte un tās iedzī-
votāju morālais un finansiālais 
komforts,” pēc tikšanās teica uz-
ņēmējs Kārlis Šenhofs.

Jau iepriekš, 18. septembrī, 
Valsts prezidentam Egilam Le-
vitam tika iesniegta vēstule ar 
1910 Ikšķiles novada iedzīvotāju 
parakstiem, kuri iebilst pret re-
formā plānoto novada pievieno-
šanu Ogres novadam. Tāpat tika 
izteikts lūgums Valsts prezidenta 
pārstāvjiem palīdzēt noorgani-
zēt pēc iespējas ātrāku iedzīvotā-

ju tikšanos un sarunu ar VARAM 
ministru Juri Pūci, lai pēc būtī-
bas, balstoties uz Eiropas vie-
tējo pašvaldību hartas 5. pantu, 
izrunātu reformas ieguvuma ar-
gumentāciju, iespējamās nodok-
ļu politikas izmaiņas, ekonomis-
kās stimulēšanas programmas un 
resursus.

Valsts prezidenta kanceleja 
ir nosūtījusi atbildi Ikšķiles no-
vada iedzīvotājiem uz iesnieg-
to vēstuli. Valsts prezidenta kan-
celejas vadītāja Andra Teikmaņa 
parakstītajā vēstulē teikts: „Lai 

nodrošinātu Ikšķiles novada paš-
valdības iedzīvotāju interešu 
pārstāvību, aicinām sekot līdzi 
minētā likumprojekta apsprie-
šanai Saeimā un nepastarpinā-
ti vērsties ar priekšlikumiem un 
ieteikumiem normatīvā regulē-
juma pilnveidei Saeimā, tās ko-
misijās vai Saeimas deputātiem.” 
Ikšķiles iedzīvotāji tomēr sagai-
da konstruktīvu rīcību no Valsts 
prezidenta Egila Levita puses, 
kurā tiktu pausta skaidra un tieša 
nostāja par iedzīvotāju tiesībām 
lemt savu nākotni.

Skolēni atjauno 
liepu aleju Rīgas ielā
Ikšķilē Rīgas ielā tiek atjaunota 
vēsturiskā koku aleja. Tagad tā 
papildināta ar Krimas liepām. 
Koku stādīšanā iesaistījās arī 
Ikšķiles vidusskolas skolēni, 
iestādot vienu no dižstādiem. 

Stādīt palīdzēja un izsmeļošu in-
formāciju par koku stādīšanu, 
augšanu un kopšanu sniedza tū-
risma, sporta un atpūtas kom-
pleksa „Zilie kalni” attīstības 
aģentūras direktore, ainavu arhi-
tekte Ieva Kraukle.

Latvijas Dendrologu biedrība 

par 2019. gada Gada koku ir izvē-
lējusies Krimas liepu kā atbalstu 
Ukrainas dendrologiem, nosodot 
Krievijas veikto Krimas pussalas 
aneksiju un aicinot uz konflik-
ta mierīgu atrisinājumu. Krimas 
liepa sasniedz 25 m augstumu 
un veido aptuveni 8–10 m pla-
tu, pārkarenu, cilindriskas formas 
zaru vainagu. Īpaša koka pazīme 
ir 5–10 cm garās, spīdīgās, olvei-
da lapas ar īsu nosmailotu galot-
ni, kas koku izceļ apkārtējo vidū. 
Lapas plātne pie pamata izteik-
ti asimetriska, kaila virspuse un 

bālāk zaļa apakšpuse, bet mala ar 
akotainiem gaišiem zobiņiem.

Ikšķiles novada pašvaldības 
direktors Mariss Martinsons at-
zīst, ka Rīgas iela jau vēsturiski ir 
viena no centrālajām Ikšķiles ie-
lām, kas savieno vairākus kultūr-
vēsturiskus objektus. Tas ir ceļš 
uz Meinarda salu, pa kuru dodas 
arī tūristu plūsma. Tāpēc ir gan-
darījums, ka Latvijas Pašvaldību 
savienības „Meža dienu” projek-
ta ietvaros ir iespēja iegādāties 
dižstādus un atjaunot vēsturis-
ko aleju.

Ikšķiles novada pārstāvji pēc tikšanās ar Andri Teikmani (trešais no kreisās).

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
sagatavotā administratīvi terito-
riālā reforma paredz Ikšķiles no-
vada pievienošanu Ogres nova-
dam, pret šādu novada nākotni 
iestājās 30. oktobra „Tautas sa-
pulces” dalībnieki.

Ikšķiles iedzīvotāji atkārto-
ti akcentēja sava novada izteik-
to piederību Pierīgai, ko raksturo: 
pastāvīgi pieaugošs iedzīvotāju 
skaits, pozitīvi demogrāfijas rā-
dītāji, augsts iedzīvotāju blīvums, 
zemi bezdarba rādītāji, augsts ie-
dzīvotāju ienākumu līmenis, uz 
izaugsmi vērsta budžeta plānoša-
na un kvalitatīvs pašvaldības pa-
kalpojumu grozs.

Šajā tikšanās reizē piedalī-

jās Saeimas Valsts pārvaldes un 
pašvaldības komisijas deputāts 
un Latvijas Lielo pilsētu asoci-
ācijas vadītājs Viktors Valainis, 
kura pārstāvētā komisija izska-
tīja un virza izskatīšanai Saeimai 
pirmajā lasījumā minēto likum-
projektu. Savu skatījumu par 
administratīvi teritoriālo refor-
mu sniedza arī jurists un politi-
ķis, politisko partiju apvienības 
„Latvijas Reģionu apvienība” 
valdes priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns un Zaļo un zemnieku 
savienības valdes priekšsēdētājs 
Edgars Tavars.

Savās uzrunās politiķi atzinīgi 
novērtēja Ikšķiles novada iedzī-
votāju veikumu un organizētās 
aktivitātes, kuras skaidri aplieci-
na vietējo iedzīvotāju augsto po-
litisko apziņu un aktivitāti. Tāpat 

atzinīgi vārdi tika veltīti Ikšķiles 
novada pašvaldībai, kas atbal-
sta iedzīvotāju vēlmi paust savas 
pašnoteikšanās demokrātiskās 
tiesības. Tika uzslavēta pašval-
dības rīcība vairāku juridiski ko-
rektu vēstuļu sastādīšanā, kas 
nosūtītas VARAM, Ministru pre-
zidentam, Valsts prezidentam, 
skaidrojot pašvaldības attieksmi 
un nostāju pret reformu un norā-
dot uz daudzajiem reformas trū-
kumiem un nepilnībām.

Kā nākamais solis savu inte-
rešu aizstāvībai izskanēja aicinā-
jums iedzīvotājiem doties uz Rīgu 
šā gada 7. novembrī, lai ar savu 
daudzskaitlīgo klātbūtni tiešā un 
nepastarpinātā veidā vērstu Sa-
eimas deputātu uzmanību uz iz-
skatāmā likumprojekta neatbil-
stību tautas interesēm.

› 1. lpp. 

Ikšķiles „Tautas sapulcē” politiķi 
aicina vērsties pie Saeimas
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Vecākiem, kuri audzina 
bērnus ar īpašām vajadzībām
Aicinām uz tikšanos Ikšķiles nova-
da pašvaldībā dzīvojošos vecākus, 
kuri audzina bērnus ar īpašām va-
jadzībām, lai pārrunātu aktuālos 
jautājumus, dalītos pieredzē par 
resursiem un pakalpojumiem, kā 
arī, iespējams, vienotos par turp-
māku savstarpēju sadarbību. 

Būs iespēja tikties ar Ikšķiles 

novada pašvaldības Sociālā die-
nesta sociālo darbinieku, psi-
hologu, Veselības veicināšanas 
centra audiologopēdu, mākslas 
terapeitu un fizioterapeitu. Tik-
šanās notiks 2019. gada 21. no-
vembrī plkst. 19.00 Daugavas 
prospektā 34, Ikšķilē. Tālrunis in-
formācijai 65055459.

Stiprā dzimuma pārstāvji 
izglītoti par vīriešu veselību
23. oktobrī Veselības veicināša-
nas centrā visiem novada stiprā 
dzimuma pārstāvjiem bija iespēja 
apmeklēt Latvijas Urologu asoci-
ācijas viceprezidenta, Rīgas Aus-
trumu slimnīcas Uroloģijas un 
onkoloģiskās uroloģijas klīnikas 
dienas stacionāra un ambulato-
rās uroloģijas virsārsta Dr. Linar-
da Rēdmaņa lekciju „Vīrieša vese-
lība urologa skatījumā”.

Runājot par vīriešu veselību, 
parasti visvairāk tiek akcentētas 
prostatas saslimšanas, ko jopro-
jām bieži konstatē novēloti. To-
mēr tā nebūt nav vienīgā urolo-
ģiskā slimība, kas apdraud vīriešus 
un ko būtiski atklāt pēc iespē-
jas ātrāk. Vīrieši cieš arī no nieru 
un urīnpūšļa slimībām, tai skai-

tā ļaundabīgiem audzējiem, kā arī 
seksuālas dabas traucējumiem. 

Lekcijas laikā Dr. Rēdmanis 
pievērsās dažādiem ar uroloģiju 
saistītiem jautājumiem, kliedēja 
mītus par uroloģiskām saslimša-
nām un ārstēšanas iespējām, kā 
arī iedrošināja klātesošos vairāk 
pievērsties savai veselībai. Īpaši 
Dr. Rēdmanis akcentēja profilak-
tisko vizīšu nozīmīgumu un sa-
darbību ar savu ārstu, jo urologs 
ir ārsts, kurš rūpējas par vīrieša 
veselību.

Novembrī Latvijā un pasau-
lē tiek rīkota ikgadējā kampaņa 
„Movember”, ar kuras palīdzību 
tiek pievērsta uzmanība vīriešu 
veselībai un savlaicīgai prostatas 
vēža diagnostikai un ārstēšanai.

Ikšķiles novada uzņēmēji 
tiekas „Dārzā”
Ikšķiles novada uzņēmēju bied-
rības biedri savu rudens tikša-
nos organizēja ēkā, kurā savu 
uzņēmējdarbību veic trīs bied-
rības pārstāvji. Zem viena 
jumta darbojas sporta centrs 
„Mūsu fitness”, privātā mācību 
iestāde „Ķiparu nams” un drī-
zumā savas durvis apmeklētā-
jiem vērs kafejnīca „Dārzā” – vi-
ņus visus vieno adrese Kraujas 
iela 6, Ikšķile.

Šajā tikšanās reizē vispirms tika 
iepazīta pati tikšanās vieta, sākot 
ar telpām, kurās atrodas Edgara 
Masaļska vadītais sporta centrs 
„Mūsu fitness”. Uzņēmēji izstai-
gāja plašās zāles – trenažieru un 
grupu nodarbībām paredzētās 
vietas –, kā arī uzzināja par pie-
ejamajiem pakalpojumiem.

Tāpat tika iepazītas arī San-
das Reikmanes izveidotā „Ķiparu 
nama” jaukta vecuma klases, ku-
rās šobrīd pēc Montesori apmā-
cību programmas mācās 29 bēr-
ni. Viņi ir dalīti nevis, kā ierasts, 
1.a vai 2.b klasē, bet klašu nosau-
kumi ir divu planētu vārdā – „Sa-
turns” un „Jupiters”. Tāpat bēr-
niem ir iespēja mācības apgūt pēc 

„Stop 4–7” programmas, kas pa-
redz atbalsta pasākumus bērniem 
ar uzvedības traucējumiem.

Sarunas turpinājās telpā, kurā 
drīz vien tiks atklāta kafejnīca ar 
nosaukumu „Dārzā”. Tajā ar lie-
lu interesi tika uzklausīts un iz-
taujāts Ikšķiles novada izpilddi-
rektors Mariss Martinsons, kurš 
pastāstīja par pašvaldības darba 
aktualitātēm. Visvairāk interesē-
jošie jautājumi skāra ūdenssaim-
niecības otrās kārtas izbūves dar-
bus, to paredzētos termiņus, kā 
arī ielu seguma atjaunošanu.

Savukārt no pašvaldības pu-
ses uzņēmēji tika aicināti iesaistī-
ties un atbalstīt tuvākos skolas pa-
sākumus – Mārtiņdienas tirdziņu, 
kur uzņēmēji varētu vērtēt skolēnu 
piedāvājumus un apbalvot labākos. 
Iecere par Matemātikas mēneša 
skolēnu projektu darbiem arī tika 
prezentēta klātesošajiem privātā 
biznesa pārstāvjiem, kuri varētu ar 
savu „profesionālo aci” novērtēt un 
iespēju robežās realizēt jauno cen-
soņu idejas. Tie būtu nelieli projek-
ti jauniešu idejai, izveidojot kādu 
preci vai pakalpojumu, kas nepra-
sa lielus finanšu ieguldījumus, bet 
gan simboliskas summas.

Izsludina publisko apspriešanu 
par 34 koku ciršanas ieceri
Ikšķiles novada pašvaldības Ap-
stādījumu saglabāšanas komisija 
(turpmāk – komisija), pamatojoties 
uz Ministru kabineta 2012.  gada 
2. maija noteikumu Nr.  309 „No-
teikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 17. punktu, Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem 5/2013 „Saistošie noteiku-
mi par koku ciršanu ārpus meža” 
8., 9. 10. un 11. punktu, komisijas 
2019. gada 2.  oktobra „Apskates 
aktu par augošu koku nociršanu” 
Nr. 1.3-5.1/72-2019 un sertificē-
ta kokkopja Gvido Leiburga veik-
to dendroloģisko inventarizāci-
ju ar koku stāvokļa novērtējumu, 
izsludina publisko apspriešanu 
no š. g. 8. novembra līdz 9. de-
cembrim par 34 koku ciršanas ie-
ceri Ikšķiles novada pašvaldībai 

piederošajā nekustamajā īpašumā 
„Bērzu birzs” (zemes vienības ka-
dastra apzīm. 7405 002 0071).

Īpašuma daļā, kurā ierīko-
ti bērnu rotaļu laukumi, āra tre-
nažieri un izvietoti vides objekti, 
tika identificēti koki, kuru stā-
voklis raksturojams kā proble-
mātisks, jo tie ir daļēji zaudējuši 
augtspēju, tādēļ būtu veicama šo 
koku ciršana. Informējam, ka šo-
brīd tiek izvērtēts stādāmo diž-
stādu sortiments, kas ekoloģiski 
iekļausies un ainaviski papildinās 
esošos kokaugus, izcērtamo koku 
vietā. Detalizētāk ar ieceri var ie-
pazīties Ikšķiles novada pašval-
dības tīmekļvietnē www.ikskile.lv.

Aicinām izteikt viedokļus, sū-
tot iesniegumu Ikšķiles nova-
da pašvaldībai (adrese: Peldu 

iela  22, Ikšķile, Ikšķiles novads) 
līdz 2019.  gada 6. decembrim. 
Publiskās apspriešanas sanāks-
me notiks 2019. gada 9. decembrī 
plkst. 18.00 Ikšķiles novada paš-
valdības ēkā Peldu ielā 22, Ikšķi-
lē, 3. stāva sēžu zālē.

Iepazīties ar dendroloģiskās 
inventarizācijas ar koku stāvok-
ļa novērtējumu materiāliem, kā 
arī saņemt sīkāku informāciju par 
plānoto koku ciršanu iespējams 
Ikšķiles novada pašvaldības būv-
valdē (206. kab.) apmeklētāju pie-
ņemšanas laikā – pirmdienās no 
plkst. 14.00 līdz plkst. 19.00 un 
ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 12.00 vai no plkst. 14.00 līdz 
plkst. 17.00. Kontaktpersona – ko-
misijas pārstāve Guna Cielava, tālr. 
65030344, guna.cielava@ikskile.lv.

Top tūrisma piedāvājums 
„Apkārt Rīgai”
Ar mērķi attīstīt vienotu, kon-
kurētspējīgu tūrisma produk-
tu piedāvājumu vietējiem un 
ārvalstu tūristiem, Rīgas ap-
kārtnes vietējās rīcības grupas 
un novadu pašvaldības vieno-
jās par sadarbību projekta „Ap-
kārt Rīgai – vienots tūrisma 
piedāvājums” īstenošanā.

15. oktobrī Olaines 1. vidusskolas 
konferenču zālē visas 20 projek-
tā iesaistītas puses (sešas vietējās 
rīcības grupas un 14 pašvaldības) 
parakstīja sadarbības līgumu, 
šādi apstiprinot reģiona vienoto 
interesi par tūrisma attīstību.

„Pierīga ir daudzveidīga un in-
teresanta. Te ir ko redzēt! Lai mēs 
būtu konkurētspējīgi un varē-
tu piedāvāt kvalitatīvu produk-
tu tūristiem, jāapvienojas kopī-
gā tūrisma produkta izveidē un 
popularizēšanā,” norāda biedrī-
bas „Pierīgas partnerība” valdes 
priekšsēdētāja Nadīna Millere. 

Projekta idejas iniciatori ir 
partnerību teritorijās ap Rīgu 
esošās pašvaldības un tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji, kas izvei-

doja reģionālu sadarbības klaste-
ri „Daugavas lejtece”, kā arī bied-
rība „Pierīgas partnerība”, kas 
īsteno sadarbības projektu „Tū-
risms kopā”, kura ietvaros tiek 
veicināta sešu novadu sadarbība 
kopīga tūrisma piedāvājuma at-
tīstīšanā.

Sadarbības projekta aktivitā-
tes paredz veicināt Rīgas apkārt-
nes novadu kā tūrisma reģiona 
atpazīstamību, izstrādājot jaunu, 
vienotu tūrisma reģiona atpazīs-
tamības zīmolu, mājaslapu, kā arī 
kopīgu interaktīvu tūrisma karti 
ar maršrutēšanas iespējām. Pro-
jekta rezultātu prezentācija no-
tiks starptautiskajā tūrisma izstā-
dē „Balttour 2020” nākamā gada 
sākumā.

Lai popularizētu jaunizveido-
to tūrisma reģionu un informā-
cija sasniegtu pēc iespējas vairāk 
potenciālo tūristu – gan Latvi-
jas iedzīvotājus, gan iebraucē-
jus –, kā arī informētu partnerību 
teritoriju iedzīvotājus, projek-
ta ietvaros tiks izveidots mobi-
lā tūrisma informācijas centra 
pakalpojums. Projekta aktivitā-

tes tiks īstenotas līdz 2021. gada 
30. jūlijam. Projekta ietvaros tiks 
radīts un attīstīts tūrisms Pierīgā 
bez robežām.

Projektu īsteno sešas vietējās 
rīcības grupas (biedrība „Pierīgas 
partnerība” (vadošā partnere), 
biedrība „Partnerība Daugav-
krasts”, biedrība „Ropažu Garkal-
nes partnerība”, biedrība „Pub-
lisko un privāto partnerattiecību 
biedrība „Zied zeme””, biedrība 
„Stopiņu un Salaspils partnerība” 
un biedrība „Gaujas partnerība”) 
un 14 Rīgas apkārtnes novadi  – 
Babīte, Olaine, Mārupe, Ķekava, 
Baldone, Salaspils, Ikšķile, Stopi-
ņi, Ogre, Ropaži, Garkalne, Ādaži, 
Ķegums un Lielvārde –, lai kopī-
gi veidotu Pierīgas tūrisma reģio-
nu kā vienotu tūrisma galamērķi.

Projekts „Apkārt Rīgai – vie-
nots tūrisma piedāvājums” tiek 
īstenots Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam pa-
sākumā „Starpteritoriālā un 
starpvalstu sadarbība”. 

alīna lukjanceva,
bIedrības „pIerīgas partnerība”

admInIstratīvā vadītāja
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Jubilāre Nora Ikstena: „Ikšķilei esmu ļoti 
pateicīga par to, ka šeit varu būt, kas es esmu”
Šis ir mūsu novadnieces, rakst-
nieces Noras Ikstenas jubilejas 
gads. Suminot vienu no pazīs-
tamākajām 21. gadsimta latvie-
šu literātēm, 22. oktobrī Ikšķi-
les Tautas namā notika jubilejai 
veltītais pasākums „Stāsti par 
Noru Ikšķilē”.

Neformālā un sirsnīgā gaisotnē 
baudot vīnu un gardas uzkodas, 
Noras Ikstenas daiļrades mīļotāji 
kopā ar rakstnieci neklātienē iz-
staigāja viņas bērnības un jaunī-
bas takas, iepazina viņas talantu 
atklāt cēlas vērtības vienkāršos un 
kodolīgos vārdos, apjauta rakst-
nieces vēlmi pilnvērtīgi aizvadīt 
katru savas dzīves mirkli. Jubilejas 
reizē rakstniecei netrūka sirsnīgu 
uzrunu un laimes vēlējumu, kā arī 
tika veltīta apsveikuma dziesma 
„Daudz baltu dieniņu!”.

„Šis ir īpašs notikums mums, vi-
siem ikšķiliešiem, jo esam atnā-
kuši sveikt dzimšanas dienā izcilo 
rakstnieci un mūsu mīļo Noru. Kat-
ram cilvēkam ir savas laiks, un No-
rai tas ir ārkārtīgi piepildīts. Nora, 
tu mūs fascinē ar savu vienkāršī-
bu. Un viss izcilais ir patiesi vien-
kāršais. Domāju, ka tas ir tāpēc, 
ka vecāki tavā šūpulī likuši svētī-
bu par maizes nākšanas ceļu līdz 
baltam galdautam un darāmo lie-
tu pēctecību. Esmu pārliecināta, ka 
tavs stiprais tētis tev vienmēr atgā-
dina: „Nora, visu dari viegli un pa-
matīgi kā rudzu ziedēšana, kā lie-
tus gaidīšana, kā pēdējo kartupeļu 
vagu galu izaršana. Visu viegli un 
pamatīgi,”,” sacīja Kultūras pārval-
des vadītāja Dace Jansone. Arī paš-
valdības izpilddirektors Maris Mar-
tinsons sveica jubilāri: „Nora, mēs, 
ikšķilieši, esam lepni par tevi. No-
vēlu, lai Ikšķile tevi iedvesmo, bet 
lai arī ikšķilieši no tevis iedvesmo-
jas! Turpini iekarot pasauli!”

Taču, lai varētu doties pasau-
lē un pierādīt sevi, jābūt stingram 
pamatam uz zemes. Un šo stabi-
litāti Norai Ikstenai sniedz Ikšķi-
le. Viņa atklāja: „Es Ikšķilei esmu 
ļoti pateicīga par to, ka šeit varu 
būt, kas es esmu. Šeit man nevie-
nam nekas nav jāskaidro. Es varu 
braukt ar divriteni, staigāt gumi-
jas zābakos gar Daugavu, būt sa-
vās mājās, kur solos jau novem-
brī uzrakstīt jaunu romānu. Tāpat 
kā „Mātes pienu” es uzrakstīju Ik-
šķilē. Šī ir tā vieta, kur es esmu es. 
Pasaules braucieni un lielie lasī-
jumi, sākot ar Londonu, beidzot 
ar Tokiju, tā ir viena lieta, bet otra 
lieta – šeit ir manas mājas.”

Savā jubilejas gadā Nora Iks-
tena lasītājiem dāvināja trīs jau-
nas grāmatas – viņas sastādīto 
grāmatu „Post Scriptum”, kurā 
iekļauti Dzintara Soduma ne-
publicētie darbi, eseju un stās-
tu grāmatu „Mīlestība” un „Suņa 
dzīve. Stāsti un suneti”, kas pa-
spējušas jau iegūt plašu atzinību.

Sarunu ar Noru vadīja Dace 
Sparāne, kura iepazīstināja ar li-
terātes darba augļiem. Runājot 
par rakstnieces daiļradi, viņa at-
klāja, ka tieši jubilejas gadā Nora 
ir sarūpējusi trīs grāmatas, taču 
kopējais viņas grāmatu skaits 
sniedzas jau trešajā desmitā. „Es 
joprojām atceros to mazliet ro-
busto, bet apņēmīgo meiteni ar 
ciešo skatienu un brūno bizi pār 
muguru. Tāds parasts lauku sku-
ķēns, bet ir skaidrs, ka nekas ne-
būs vienkārši. Un tajā pašā laikā 
arī milzīga degsme un prieks, sa-
jūsma par to, ko rada tavi talan-
tīgie kolēģi,” sacīja Dace Sparā-
ne. Dziļā literatūras izpratne un 
sekošana līdzi visam, kas notiek 
literatūras pasaulē, arī lielā mērā 
ir tas, kas Norai līdzās talantam 
ir ļāvis tapt par izcilu rakstnieci. 

Nora ir tā, kas ar savu ļoti nopiet-
nu, ar dziļu un kvalitatīvu prozu ir 
spējusi iet plašāk gan lasītāju prā-
tos, gan lasītāju sirdīs. Tas arī ir 
tāds fenomens. Mazliet neticami, 
bet literatūrai nav obligāti jāiz-
dabā sabiedrības paviršajām vēl-
mēm. Ir iespējams arī mīlot uzru-
nāt, un tevi saklausa.

Dace Sparāne, pieminot Dzin-
tara Soduma iepriekš nepublicē-
to darbu izlasi, kuru Nora atlasīju-
si un sastādījusi, uzsvēra, ka tas ir 
ļoti vērtīgs izdevums. „Nora atveda 
Dzintaru Sodumu uz Latviju, un, 
pateicoties Norai, mēs zinām, kas 
ir Dzintars Sodums,” viņa sacīja.

Mīlestība ir viens no pamat-
motīviem Noras Ikstenas daiļra-
dē, arī stāstu un eseju izlasē „Mī-
lestība”. „Parasti literatūrā trūkst 
paša radītāja mīlestības, bet No-
rai tā piemīt. Šajā grāmatā var sa-
just, kā pukst viņas sirds,” pauda 
Dace Sparāne.

Par savu jauno grāmatu „Suņa 
dzīve”, kas ir rakstnieces un māks-
linieka Aivara Vilipsōna kopdarbs, 
Nora Ikstena sacīja: „Esmu jau tre-
šā suņa saimniece, un man radās 
doma, ka jāuzraksta par suņiem. 
Starp citu, četri no šiem suņiem, 
grāmatā aprakstītie, ir Ikšķiles 
suņi. [..] Dzīve dod materiālu, un 
es to pierakstu.” Abas grāmatas – 
„Suņa dzīve” un „Mīlestība” – ir ļoti 
simboliskas. „Suņa dzīve” ir par su-
ņiem, kā suņi redz savus saimnie-
kus, par saimnieku attiecībām ar 
suņiem, taču dzīves laikā cilvē-
ki teicienu „suņa dzīve” lieto citā 
kontekstā. Ļoti svarīgi no tās „suņa 
dzīves” tikt atpakaļ pie mīlestības.

Nora Ikstena savu dzīvi aizpil-
da, ne tikai ražīgi darbojoties li-
teratūras laukā, bet arī satieko-
ties ar savu ģimeni un draugiem. 
Jubilejas reizē savās atmiņās par 
kopā pavadīto laiku dalījās rakst-
nieces tuvākās draudzenes – Kris-

tīne, Inga, Māra un Žanete –, ku-
ras ar Noru pazīstamas jau no 
sešpadsmit gadu vecuma. Savu-
kārt Ikšķiles vidusskolas skolē-
ni un pedagogi bija sagatavojuši 
montāžu, atklājot romāna „Mātes 
piens” spilgtākās epizodes.

Pasākums „Stāsti par Noru Ik-
šķilē” tapa sadarbībā ar Ikšķiles 
novada Kultūras pārvaldi un Ik-
šķiles vidusskolu.

Rakstniece Nora Ikstena saņē-
musi vairākus nozīmīgus Latvijas 
un starptautiska mēroga apbal-
vojumus. Literāte augstu novēr-
tēta arī Ikšķiles novadā – viņa ir 
Dzintara Soduma balvas laureā-
te, bet par izcilu literāro devumu 
Ikšķiles novada kultūras dzīves 
bagātināšanā, vēsturisko vērtību 
popularizēšanā un nozīmīgu ie-
guldījumu Latvijas rakstniecības 
attīstībā rakstniecei piešķirts Ik-
šķiles novada apbalvojums „Goda 
novadnieks”.

Atklāta Maijas Muižnieces 
izstāde „Domu pērlītes”
27. oktobra, svētdienas, vējai-
nais laiks netraucēja tos, kuri 
kuplā skaitā bija sanākuši Ik-
šķiles Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas sadraudzības zālē, lai 
atklātu ikšķilnieces, mākslinie-
ces, gleznotājas Maijas Muiž-
nieces radošo darbu izstādi 
„Domu pērlītes”.

Izstādi var apskatīt līdz 1. decem-
brim, kad plkst. 12.00 būs iespē-
ja mākslinieces vadībā piedalīties 
radošajā darbnīcā un veidot savu 
gleznu enkaustikas tehnikā (glez-
niecība ar bišu vasku).

Maija Muižniece anotācijā par 
izstādītajiem darbiem raksta, ka 
sabiedrība, izmantojot laikmetī-
gas saziņas formas, tiecas dalīties 
ar sev svarīgo un interesanto, pie-
mēram, sociālajos tīklos redzami 
attēli ar pāris vārdos ietvertiem 
domu graudiem. Māksliniece šiem 
domu graudiem piešķir pērlīšu 
metaforu. Gluži kā smilšu grauds, 
kas, gliemenes iekšienē transfor-
mējoties, kļūst par vērtīgu pērli 

ārējai pasaulei, arī informācija, ko 
apstrādājam sevī, tiek projicēta uz 
āru kā domu pērles, ar kurām dalā-
mies. Tās iedvesmo, motivē, raisa 
pārdomas, transformē. Un katram 
lasītājam savā veidā kļūst vērtī-
gas – gluži kā pērles. M. Muižnie-
ci kā gleznotāju domu pērlītes ie-
dvesmo ar šo ideju parotaļāties 
arī gleznojot. Šajā procesā rodas 
daudz pārdomu, sarunu ar sevi – 
rodas jaunas pērlītes. Tās objek-
tu, tēlu daudzveidībā un toņu pie-
sātinājumā izvietojas uz audekla 
un kopā ar tapšanas prieka spēku 
uzrunā kā krāšņs piedzīvojums, kā 
daudzbalsīgs dziedājums, mūzika. 

„Ik dienu mums pieskaras citu 
domas. Tās nāk un iet. Kāda aiziet 
garām, kāda paliek pie mums un 
turpina dzīvot un augt mūsu sirds 
gliemežvākos. Arī mūsu domas 
aizceļo pie citiem. Ir domu pērlī-
tes, kas, tikko radušās, var palikt 
ieslēgtas un nekad neparādīties, 
citas var rotāt tā atradēju skais-
tā un pamanāmā rotā. Tik dažādi 
ir to rašanās veidi, un tik dažādi 

mēs ar tām dalāmies,” anotācijā 
raksta M. Muižniece.

Jo vairāk pērlīšu mēs saņemam, 
radām un dalāmies ar tām, jo vai-
rāk vietas mūsu iekšējā telpā atvē-
lam citiem. Arī šīs idejas vizualizā-
cija vērojama mākslinieces gleznu 
izstādē. Mēs esam dažādi dažādās 
telpās: mājās ir vienas lomas, dar-
bā vai ceļojumā – citas. Savā ziņā 
mēs paši esam kā vieta, kur „pie-
sēst” lomu dažādībai, un vieta, kurā 
ļaut „piesēst” arī citiem. Šobrīd 
M. Muižniece izvēlējusies šo vietu 
atspoguļot krēsla simbolā. Krēsls 
kā telpa, kurā aicinām piesēst „vie-
si”. Ir interesanti vērot, kādi ir mūsu 
pašu krēsli, kādos krēslos tiekam 
aicināti apsēsties mēs, cik dažādus 
krēslus piedāvājam tuvākiem, at-
tālākiem cilvēkiem vai procesiem 
savā dzīvē un kā šie cilvēki vai pro-
cesi piedalās krēslu veidošanā.

Šajā izstādē māksliniece 
M. Muižniece aicina pavirpināt tā-
lāk šīs „domu pērlītes” un paskatī-
ties, par kādām pērlēm tās pārvei-
dojas paša „iekšējos krēslos”!

MOBilĀ DiAGNOsTikA

3. decembrī plkst. 10.00–17.00

Ikšķilē, Daugavas prospektā 34
(pie Veselības veicināšanas centra)

IZMEKLĒJUMI

Mamogrāfija:
•	 ar	Nacionālā	veselības	dienesta	uzaicinājuma	vēstuli	–	
	 BEZ	MAKSAS
•	 ar	ģimenes	ārsta	nosūtījumu	–	2,85	eiro
•	 bez	nosūtījuma	–	20,00	eiro

Rentgens (plaušām, locītavām u. c.):
•	 viena	projekcija	–	9,00	eiro	(ģimenes	ārsta	nosūtījums	nav	
nepieciešams)

Trīs dimensiju (3D) automātiskā krūšu ultrasonogrāfija	–	20,00	eiro

NEPIECIEŠAMS PIERAKSTS UZ KONKRĒTU LAIKU 
Pierakstīties	iespējams	pa	tālruni	25	431	313

(darba	dienās	plkst.	8.00–18.00)

Ārstniecības	iestādes	reģistrācijas	kods	0100-64111
PAKALPOJUMU	NODROŠINA

„MFD	Veselības	grupa”

ESI VESELS!
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Aizvadītas starptautiskas 
sacensības kamanu suņu sportā
Pagājušajā nedēļas nogalē tū-
risma un atpūtas kompleksā 
„Zilie kalni” Latvijas Kamanu 
suņu sporta federācijas rīkota-
jās starptautiskajās sacensībās 
kamanu suņu sportā bezsniega 
apstākļos „Latvian Open”, kas 
vienlaikus bija arī IFSS (Inter-
national Federation of Sleddog 
Sports) Pasaules kausa posms, 
labus panākumus guvuši Latvi-
jas pārstāvji. 

Šajās sacensībās, kur visās kate-
gorijās kopā startēja vairāk nekā 
simts dalībnieku no 10 valstīm, 
mūsu sportisti tika pie 14 godal-
gotām vietām.

Ar Ikšķiles novada domes atbal-
stu sacensības varēja norisināties 
tūrisma un atpūtas kompleksā „Zi-
lie kalni”, kur startēja dalībnieki no 
Baltijas valstīm, Krievijas, Baltkrie-
vijas, Lielbritānijas, Somijas, Poli-
jas, Norvēģijas un ASV. Pirmā uz-
vara tika iegūta viena suņa skūtera 
kategorijā „Open” klasē, kurā divu 
braucienu summā ātrāks par vi-
siem bija pirms nedēļas pasaules 
čempionātā sudraba medaļu izcī-
nījušais ādažnieks Alens Zvilna 
(„Dog Sport Carnikava”). Atstājot 

trešajā vietā pagājušā gada Eiropas 
vicečempionu un šī gada pasaules 
čempionāta bronzas medaļas iegu-
vēju somu Tomasu Notko, otro vie-
tu ieguva 2017.–2018. gada sezonas 
kopvērtējuma uzvarētājs carnika-
vietis Artūrs Jakobsons. Līdz ar to 
abi „Dog Sport Carnikava” pārstāv-
ji šogad samainījās vietām.

Arī otro uzvaru Latvijai nodro-
šināja „Dog Sport Carnikava” pār-
stāvis, jo divu suņu skūtera kate-
gorijā „Nordic” klasē labākais bija 
carnikavietis Kaspars Krievs. Pie-
kāpjoties Krievijas sportistam, 
interesantā cīņā baikdžoringā (ar 
MTB riteni) „Open” klasē otro un 
trešo vietu izcīnīja Aleksis Mer-

ga („Ādaži velo”) un rīdzinieks 
Igors Martinovs („Dog Sport Car-
nikava”). Kopējā ieskaitē sestais, 
bet starp veterāniem otrais bija 
rīdzinieks Raimonds Kleinbergs 
(„RaceDog Latvia”). Baikdžorin-
gā sievietēm mūsu pārstāves pie 
godalgotām vietām tika „Nor-
dic” klasē, kur nebija tik spēcīgas 

konkurences kā „Open” klasē. Aiz 
Krievijas pārstāves otrajā un tre-
šajā vietā ierindojās abas Kamanu 
suņu sporta kluba (KSSK) pārstā-
ves Jūlija Osipova un Evija Ziedi-
ņa. Tikmēr pazīstamākais KSSK 
pārstāvis un 2017. gada pasaules 
vicečempions garkalnietis Mār-
tiņš Kristons šogad četru suņu 
kamanās „Nordic” klasē ieņēma 
otro vietu aiz Igaunijas sportis-
ta Rikarda Poldmā, kurš pagāju-
šajā sezonā uzvarēja kopvērtēju-
mā divu suņu skūtera kategorijā.

Kanikrosā (skrējējs aiz suņa) 
vīriešiem Uldim Kuklim no Zem-
gales Kinoloģiskā kluba līdz trij-
niekam pietrūka sešas sekundes, 
toties to kompensēja sievietēm 
otro un trešo vietu ieguvušās lim-
bažniece Alise Putraima („Dodke-
pu.lv”) un cēsniece Evija Černi-
ševa („Karro Sport Dogs”), kuras 
centās rādīt līdzvērtīgu sniegumu 
spēcīgajai somietei Heidi Līma-
tainenai. Arī veterānu kategorijā 
(gan vīriešiem, gan sievietēm) Lat-
vijai tika otrā un trešā vieta, par ko 
parūpējās Andris Mežgailis ar Ser-
geju Pranckūnu („Dodkepu.lv”) 
un Svetlana Andreicēna ar Baibu 
Mežgaili (abas no „Dodkepu.lv”).

Par medaļām dažādās kategorijās cīnījās dalībnieki no 10 valstīm.

Noskaidroti Ikšķiles kausu īpašnieki

Ikšķiles kausu izcīņai senio-
riem šoreiz bija īpašs skanē-
jums, jo Ikšķiles Tautas namā 
bija pulcējušies dalībnieki, lai 
kausu īpašniekus 64 lauciņu 
dambretē noskaidrotu jau des-
mito reizi.

Kungi (vecāki par 50 gadiem) šo-
reiz Ikšķilē bija sabraukuši no 
desmit Latvijas pilsētām un no-
vadiem. Dalībnieku sastāvs vis-
notaļ spēcīgs, jo rūtotā galdiņa 
speciālistu vidū bija vairāki spor-
ta meistari.

Pamatturnīrā pirmo vietu ar 
15  punktiem (no 18 iespējama-
jiem) ieguva un kausu izcīnīja 
sporta meistars Alis Balbārzdis 
(Ogre). Punkts mazāk, otrā vie-
ta un kauss līgatnietim Jurim Ne-
imanim, bet kausu par trešo vietu 
ar 12 punktiem saņēma mājinieks 

Ivars Mauriņš, kas vienīgais ne-
piedzīvoja zaudējumu rūgtumu.

Ceturto–piekto vietu ar 10 pun-
ktiem ieņēma Vaclavs Griņevičs 
(Rembate) un Daumants Bruņe-

nieks (Rīga). Papildrādītāji labā-
ki bija rembatietim, un viņam ce-
turtā vieta.

Ātrspēles turnīrā cīņa par god-
algotajām vietām risinājās vēl 
aizraujošāk, jo pirmo un ceturto 
vietu šķīra tikai divi punkti. Pir-
mo un otro vietu ar 12 punktiem 
(no 16 iespējamajiem) dalīja Ivars 
Mauriņš (Ikšķile) un Kārlis Ozols 
(Liepupe). Papildu koeficien-
tu sistēmas aprēķini pirmo god-
algu deva liepupietim, bet kauss 
par otro vietu – ikšķilietim. Tre-
šo vietu ar 11 punktiem un kau-
su ieguva rembatietis Vaclavs 
Griņevičs, kas uz ceturto vietu ar 
10 punktiem nobīdīja tādu pazīs-
tamu ātrspēles meistaru kā Juris 
Neimanis.

Sacensību dalībnieki un orga-
nizatori sirsnīgu paldies teica Ik-
šķiles novada pašvaldībai, sporta 
dzīves vadītājai Agitai Kābelei un 
tautas nama vadītājai Dacei Mis-
trei par atsaucību kausu un balvu 
sagādē un raitu sacensību norises 
nodrošināšanu.

valdIs kreIcbergs

Veselības veicināšanas centrs 
Daugavas prospektā 34, Ikšķilē 

Tālruņi uzziņām: 26138516; 65036617 

 

AICINĀM APMEKLĒT NODARBĪBAS 
PIRMDIENA 
14.00–15.00 

Rotaļu grupas nodarbības 
zīdaiņiem 

 (3–6 mēn.) 
Vada Ieva (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa –  

bez maksas 
 

15.00–16.00 
Rotaļu grupas nodarbības 

bērniem  
(6–12 mēn.) 

Vada Ieva (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa –  

bez maksas 
 

16.00–17.00 
Rotaļu grupas nodarbības 

bērniem  
(12–18 mēn.) 

Vada Ieva (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa –  

bez maksas 
 

17.00–18.00 
Koriģējoša vingrošana 

pusaudžiem 
 (12–18 g.) 

Vada Linda (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa – 6 eiro 

 
18.00–19.00 

Veselības veicināšanas 
vingrošana pieaugušajiem 

Vada Linda (1. st. zāle) 
Nodarbības maksa – 4 eiro 

OTRDIENA 
16.00–17.00 
 Koriģējoša 

vingrošana bērniem 
 (6–11 g.)  

Vada Linda  
(1. st. zāle) 

Nodarbības maksa – 
6 eiro 

 
18.00–19.00 
 Ārstnieciskā 
vingrošana 

pieaugušajiem  
Vada Linda  
(1. st. zāle) 

Nodarbības maksa – 
8 eiro 

 
19.00–20.00 

Mandalu dejas 
Pieteikties pie 
pasniedzējas 
Janas pa tālr. 

26558085 
 
 
 

TREŠDIENA 
Līnijdejas 

Pieteikties pie 
pasniedzējas 

Baibas pa tālr. 
26852989 

 

CETURTDIENA 
18.00–19.00 

Veselības 
veicināšanas 
vingrošana 

pieaugušajiem 
Vada Linda  
(1. st. zāle) 

Nodarbības maksa – 
4 eiro 

 
 

17.30–19.30 
Kaligrāfija 

Pieteikties pie 
pasniedzējas 
Līvijas pa tālr. 

29321680 
 

 
 
 
 
 
 

Nodarbības notiek 
Veselības 

veicināšanas centrā 
Daugavas prospektā 34,

Ikšķilē
 

Pamatturnīra laureāti (no kreisās): Juris Neimanis, 
Alis Balbārzdis un Ivars Mauriņš. Foto: V. Griņevičs
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Ikšķiles vidusskolas Skolēnu pašpārvalde – 
vakar un šodien
Skolēnu pašpārvalde ir katras 
skolas skolēnu interešu pārstā-
vošā organizācija, kuras misi-
ja ir rūpēties par to, lai jebkurš 
skolēns skolā justos kā mājās. 
Pašpārvaldes galvenā vērtība 
ir skolēns, kura intereses tiek 
virzītas gan Ikšķiles vidussko-
lā, gan arī ārpus tās vides.

Skolēnu pašpārvaldes darbī-
bas pamatvirzieni ir ar izglītības 
procesiem saistītās lietas, kultū-
ra, sports, sociālā labklājība un 
citi jautājumi, kas tiešā vai netie-
šā veidā saistās ar skolēna dzīvi. 
Ikšķiles vidusskolā pašpārvalde 
palīdz risināt skolēnu neskaidrī-
bas dažādos mācību jautājumos, 
plāno un rīko sporta un kultū-
ras dzīves aktivitātes skolēniem 
un skolotājiem. Tā katru nedēļu 
sanāk uz kopīgām apspriedēm, 
kurās tiek apspriests padarītais 
un plānotas nākamās darbības 
un ierosinājumi. No katras kla-
ses tiek ievēlēts pārstāvis, savu-
kārt pašpārvalde ievēl savu pre-
zidentu. 

Kāds skolēnu pašpārvaldes 
prezidents ir kā personība? Pie-
dāvājam nedaudz tuvāk iepazīt 
divas spilgtas personības no Ik-
šķiles vidusskolas – nu jau bijušo 
pašpārvaldes prezidenti Undīni 
Zirni un šajā mācību gadā ievēlē-
to Sandu Bērziņu. 

Undīne Zirne ir Ikšķiles vi-
dusskolas 12. klases skolniece. 
Viņa ir mērķtiecīga, drosmīga un 
vienmēr gatava riskēt, ja tas ne-
pieciešams mērķa sasniegšanai. 
Undīnei patīk atrasties cilvēkos, 
sabiedrībā, patīk būt ievērotai, un 
viņa nebaidās no kritikas. 

Laiks skrien vēja spārniem. 
12 skolas gadi pagājuši nema-
not. Kādi ir tavi skolā pavadī-
tie gadi?

Mani skolā pavadītie gadi, es 
teiktu, ir lieliski. Protams, ir bi-
juši savi kalni un lejas, kad tev 
uznāk slinkumiņš, negribas nākt 
uz skolu, kad varbūt nav bijis iz-
pildīts kāds mājasdarbs un tu 
nevēlies iegūt vērtējumu „ni”. 
Vidusskolas gadi ir paši skaistā-
kie. Mums ir lielisks klases ko-
lektīvs, esam saliedēti. Pavadām 
ļoti labi laiku kopā gan skolā, 
gan ārpus tās. Tas man liekas 
ļoti svarīgi – ir jābūt kopā ar sa-
viem klasesbiedriem, jāatbalsta 
citam cits. 

Kas ir raksturīgs Ikšķiles vi-
dusskolai?

Ikšķiles vidusskola ir piesāti-
nāta ar savām tradīcijām. Piemē-
ram, svētku dienās mēs no rītiem 
dziedam dziesmas vestibilā. Sko-
lotāji un skolas vadība ir ļoti at-
balstoši. Mums ir dažādi pasā-
kumi. Mēs šeit varam izpausties 
dažādās jomās. 

Skolēnu pašpārvaldē dar-
bojas vairāki no tavas klases. 
Klases kolektīvs pēdējos ga-
dus skolā ir bijis pamanāms. 
Šķiet, ka esat tāda personību 
klase.

Domāju, ka tiešām esam per-
sonību klase. Katrs ar savām in-
teresēm, ar savu spēju iesaistīties 
ir daudz ko devis pašpārvaldei un 
skolai. Katrs var palīdzēt dažādās 
jomās, tas ir lielākais atbalsts. Ie-
spējams, mēs tiešām esam tie, 
kuri varēs nākotnē mainīt dzīvi 
uz labāku arī Latvijā.

Vai atceries savu pirmo sko-
las dienu?

Miglaini, bet jā, atceros. Bija 
ļoti skaists, saulains pirmais sep-

tembris. Man bija tas gods ieiet 
jaunā un skaistā skolā, kas bija 
tikko celta. Līdzi bija tētis un 
oma. Mamma kā skolotāja diem-
žēl nevarēja ierasties. Tā diena 
bija ļoti sirsnīga un piedzīvoju-
miem bagāta. Protams, bija arī 
savs stresiņš, kā būs, kur un kā 
jāiet, ko skolotāja padomās, un 
dažādi tādi mazi sīkumiņi. Bet 
mana pirmā klases audzinātā-
ja Santa Ustinoviča bija vienkār-
ši fantastiska un palīdzēja ar visu 
tikt galā. 

Kad tu esi sapratusi, ka ir 
grūti?

„Grūti” var atrast jebkurā dzī-
ves situācijā – vai tev jāsaņemas 
kaut ko izdarīt, vai arī jādara tas, 
kas īsti nepadodas. Tomēr es uz-
skatu, ka man tādas lielas grū-
tības nav bijušas. Vienmēr esmu 

kaut kā pārvarējusi to mazo ni-
ķīti „grūti” un rāvusies uz priek-
šu.

Tu trīs gadus esi darboju-
sies Skolēnu pašpārvaldē. Vai 
ir viegli būt tās vadītājai? 

Vienu gadu man bija iespēja 
novērot, kā darbojas šī pašpārval-
de, protams, iesaistoties. Daudz 
ko ņēmu no iepriekšējā vadītā-
ja, bet savas darbības laikā cen-
tos būt vēl labāka. Vai viegli būt 
vadītājai – es teikšu, ka jā, ja tev 
ir komanda, kas atbalsta un mo-
tivē darboties, neļauj nolaist ro-
kas. Protams, ir bijušas situācijas, 
kad vēlējos pamest visu, jo ir bi-
juši starpgadījumi, kad liekas, ka 
esi viens pats un tevi neviens ne-
atbalsta. Būt vadītājam ir gan savi 
plusi, gan mīnusi.

Vai tev kādreiz savas darbī-
bas laikā ir nācies ļoti riskēt?

Šis ir labs jautājums. Riskēt 
īsti nē, vienīgi – skola, stundas. 
Dažreiz mācību stundu laikā ir 
bijuši pieredzes apmaiņas brau-
cieni vai kāds seminārs. Ja tev 
nākamajā dienā ir paredzēts pār-
baudes darbs, tad pašam jāsēž 
mājās un jāspēj sagatavoties. Nu 
jā, tas, ka mācības iekavēt daž-
kārt ir sanācis. Citādi gan nav bi-
jis jāriskē.

Kā tev šķiet, kāds ir lielākais 
Skolēnu pašpārvaldes devums 
Ikšķiles vidusskolai tavas dar-
bības laikā? Kaut kas jauns ie-
viests, izmainīts, uzlabots? Kas 
nāk prātā vispirms? Varbūt tie-
ši tā emocionālā puse, iedves-
mojošā?

Es domāju, ka tieši šī emocio-
nālā un iedvesmojošā puse ir ļā-
vusi daudziem jauniešiem iesais-
tīties un darboties ne tikai skolas 
vidē, bet arī novadā. Vēl IK jau-
niešu projekta ietvaros esmu īs-
tenojusi divus projektus, ko 
finansējusi Ikšķiles novada paš-
valdība. Tas ir mūsu skolas at-
pūtas stūrītis jauniešiem, kur 
starpbrīžos un pēc stundām labi 
pavadīt laiku, un sākumskolā šo-
gad realizēju projektu – reizrēķi-
na atgādnes uz kāpnēm, pakāpie-
niem, lai mazākie klašu audzēkņi 
varētu to labāk apgūt. Protams, 
esam rīkojuši dažādus pasāku-
mus, esam turpinājuši iepriekš 
iesāktās tradīcijas. Īpaši jauki ir 
dziedāšanas rīti, jo tiem var pie-
vienoties arī visi tie, kuri nedzied 
korī vai ansamblī. Dažādi, dažādi 
pasākumi. Man šķiet, ka tieši šis 

emocionālais aspekts un skolas 
vides uzlabošana ir bijusi mūsu 
stiprākā puse.

Kuri Skolēnu pašpārvaldes 
darbības virzieni būtu turpinā-
mi un pilnveidojami nākotnē?

Man liekas, ka tās pašas aizsāk-
tās tradīcijas. Vides uzlabošana, 
jo mēs neesam skolā, lai tikai mā-
cītos, mums ir arī jāizbauda mūsu 
bērnība. Mēs taču nevaram tikai 
mācīties, mācīties un mācīties, ir 
jāizmanto visas iespējas, ko tajā 
brīdī dzīve tev dod. Apkārtesošā 
vide ir ļoti svarīga. 

Vai esi jau izlēmusi, kurp 
dosies mācīties nākamā gada 
1.  septembrī? Par ko vēlies 
kļūt?

Esmu izlēmusi, bet nedalīšos, 
man ir tāds aizspriedums, ka es 
nemēdzu dalīties ar to, kurp do-
dos, kamēr vēl neesmu tur nokļu-
vusi. Lai paliek tāds neliels noslē-
pums!

Ko tev nozīmē Ikšķile?
Ikšķile ir manas mājas, mana 

ģimene, mani draugi, mana skola. 
Es ļoti novērtēju, ka Ikšķiles no-
vada pašvaldība mums, jaunie-

šiem, paver dažādas iespējas, kā 
izglītoties un pilnveidot sevi. Es 
varu teikt, ka Ikšķiles novads ir 
mans novads, kur varu atgriezties 
jebkurā brīdī. 

Ko novēlēsi sava iesāktā dar-
ba turpinātājai Sandai Bērziņai 
un ko mums visiem, kas palie-
kam te, pirms sava lielā lidoju-
ma tālāk no šīs skolas?

Sandai es novēlu izturību, jo tā 
noteikti būs nepieciešama. Pro-
tams, labu un vienotu komandu, 
kas atbalsta un uzmundrina, dod 
šo enerģiju turpināt darboties. 
Pārējiem es novēlu mācīties un 
atrast nišu, kur sevi attīstīt, piln-
veidot un darboties, jo bez mācī-
bām ir jābūt kaut kam, kur apgūt 
dzīvei nepieciešamās prasmes un 
iemaņas.

Un tev, Undīne, savukārt gri-
bam novēlēt, lai izdodas piepil-
dīt savu sapni, lai pietiek spē-
ka un izturības sasniegt to, kas 
pašreiz vēl tiek turēts noslēpu-
mā! 

Interviju ar Sandu Bērziņu lasiet 
nākamajā numurā.

Pie veiksmīgi īstenotā projekta „Bonuss tev” rezultāta.

Emocionālā un 
iedvesmojošā puse 
ir ļāvusi daudziem 

jauniešiem 
iesaistīties un 

darboties ne tikai 
skolas vidē, bet arī  

novadā.

Ikšķilē aizvadīts „Baltā kausa” 1. posms
Basketbols ir lielisks instruments, 
lai iegūtu ne tikai labu fizisko for-
mu un apgūtu jaunas prasmes, 
basketbola laukumā jaunieši ie-
mācās strādāt komandā, mērķ-
tiecību, attīsta domāšanu, kā 
arī iegūst pašu galveno – jaunus 
draugus un pozitīvas emocijas, 
kas spēj dot pozitīvu grūdienu vi-
sai turpmākajai dzīvei un izaugs-
mei jebkurā dzīves jomā. Tādēļ 
jau devīto sezonu Latvijā norisi-
nās „Baltā kausa” izcīņas turnīri.

22. oktobrī tika atklāta bas-

ketbola turnīra „Baltais kauss” 
jaunā sezona. 1. posmā, kas no-
tika Ikšķiles vidusskolā, piedalī-
jās U-10V basketbolisti no Ikšķi-
les Sporta skolas, kā arī komandas 
no Ķekavas, Pārdaugavas, Salas-
pils, Tukuma un Juglas.

Katra spēle sākās ar tehnisko 
elementu stafeti, pievēršot īpa-
šu uzmanību izpildes kvalitātei, 
bet pēc tam komandas aizvadī-
ja vairākas basketbola spēles. Tās 
tiesāja Ikšķiles Sporta skolas au-
dzēkņi.

Šī turnīra mērķis ir populari-
zēt basketbolu sākumskolas bēr-
nu un jauniešu vidū, motivējot 
nodarboties ar basketbolu un to 
saistītām aktivitātēm. Latvijas 
Jaunatnes basketbola līgas rīko-
tais „Baltais kauss” tiek organi-
zēts, sadarbojoties ar AS „Tuku-
ma piens”. „Baltā kausa” izcīņas 
turnīros U10 un U11 vecuma gru-
pās sporta skolu, vispārizglītojo-
šo skolu, sporta klubu un interešu 
pulciņu komandas iegūst pirmo 
oficiālo spēļu pieredzi.
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Demokrātijas sargi no Strasbūras vērtēs demokrātijas 
principu ievērošanu novadu reformas gaitā 
Eiropas Padomes (EP) Vietējo 
un reģionālo pašvaldību kon-
gresa Monitoringa komiteja, 
pamatojoties uz Latvijas Paš-
valdību savienības (LPS) vēstu-
li, lēmusi rīkot faktu noskaid-
rošanas vizīti Latvijā, lai gūtu 
padziļinātu priekšstatu par Ei-
ropas vietējo pašvaldību har-
tas pārkāpumiem Latvijā, uz 
kuriem norāda LPS.

29. oktobrī EP Vietējo un reģio-
nālo pašvaldību kongresa 37. ple-
nārsesijā Strasbūrā notika Mo-
nitoringa komitejas sēde, kurā 
LPS priekšsēdis Gints Kamins-
kis, pamatojoties uz LPS domes 
lēmumu, Monitoringa komite-
jas locekļus informēja par situā-
ciju Latvijā saistībā ar adminis-
tratīvi teritoriālo reformu (ATR) 
un hartas pārkāpumiem. Moni-
toringa komitejas priekšsēdētājs 
Lēnderts Ferbēks (Leendert Ver-
beek) informēja, ka, tā kā kongre-
sa uzraudzības ziņojums par si-
tuāciju ar vietējo un reģionālo 

demokrātiju Latvijā 2018. gada 
martā bija pozitīvs, tad nolemts 
uz šībrīža situāciju reaģēt nekavē-
joties. Kongress sūtīs vēstuli vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministram Jurim Pūcem ar lū-
gumu sniegt paskaidrojumus par 
vēstulē minētajām bažām. No-
lemts arī rīkot kongresa delegāci-
jas vizīti Latvijā faktu noskaidro-
šanai jau decembra sākumā.

„Eiropas vietējo pašvaldību 
harta, ko ir ratificējusi arī Latvi-
ja, nosaka, ka jāievēro vietējo ko-
pienu, proti, sabiedrības, tiesības 
lemt arī pašiem par savas terito-
rijas robežām. Demokrātiskā val-
stī nevar būt diskusijas, vai iedzī-
votājiem ir vai nav tiesību izteikt 
viedokli. Iedzīvotājiem novados 
un valstī kopumā ir tiesības lemt, 
izteikt viedokli, un šis viedoklis ir 
jāņem vērā. Harta arī runā par ie-
dzīvotāju interešu nodrošināša-
nu, taču saistībā ar administratīvi 
teritoriālo reformu Latvijā šobrīd 
tiek iets pavisam pretējs ceļš: 
konsultācijas ar iedzīvotājiem no 

ministrijas puses tika organizētas 
formālas, tā arī nesniedzot kon-
krētas atbildes uz pavisam kon-
krētiem jautājumiem. Virzot jau-
tājumus steidzamības kārtā, bieži 
iedzīvotāju intereses ir aizmirs-
tas. Ar šādu attieksmi tiek pārkāp-
ti demokrātijas pamatprincipi, uz 
ko vēstulē arī norāda Pašvaldību 
savienība,” pauž G. Kaminskis.

Latvijas Pašvaldību savienība 
kongresa prezidentam Andešam 
Knapem (Anders Knape) oktob-
ra sākumā nosūtīja vēstuli „Par 
draudiem vietējai un reģionāla-
jai demokrātijai Latvijā”, uz kuru 
kongress tūlīt reaģēja, iekļaujot 
to kongresa biroja un Monito-
ringa komitejas sēžu darba kārtī-
bā. Vēstulē astoņās lapās izklāstī-
ti konkrēti hartas pārkāpumi gan 
attiecībā uz ATR, gan citiem jau-
tājumiem, pamatojot tos ar fak-
tiem un skaitļiem.

Jāpiebilst, ka Latvijā kongresa 
pārstāvju iepriekšējā vizīte noti-
ka 2017. gada septembrī, kad, tie-
koties ar LPS, pašvaldību, Saei-

mas, ministriju u. c. pārstāvjiem, 
tika skatīta un analizēta hartā ie-
kļauto principu ievērošana Latvi-
jā kopumā (šādas vizītes notiek 
reizi piecos gados). Jāuzsver, ka 
toreiz kongresa uzraudzības zi-
ņojums par situāciju ar vietējo 
un reģionālo demokrātiju Latvi-
jā bija pozitīvs.

Eiropas Padomes Vietējo un 
reģionālo pašvaldību kongress 
ir viena no EP institūcijām, kas 
apvieno 47 dalībvalstis. Kongre-
sa galvenie uzdevumi ir dot ie-
spēju pašvaldību politiķiem dis-
kutēt par kopīgām problēmām, 
apspriest pieredzi un izteikt 
priekšlikumus valdībām; pārstā-
vēt Eiropas vietējo un reģionālo 
pašvaldību viedokli Eiropas Pa-
domē; būt padomdevējam Minis-
tru komitejai un Parlamentāra-
jai asamblejai par visiem Eiropas 
vietējās un reģionālās politikas 
aspektiem; sadarboties ar nacio-
nālajām un starptautiskajām paš-
valdību organizācijām; organizēt 
dažādus pasākumus, lai iesaistī-

tu pēc iespējas lielāku iedzīvotā-
ju daļu demokrātijas veidošanas 
procesos; gatavot ziņojumus par 
Eiropas vietējo pašvaldību hartas 
principu ieviešanu EP dalībval-
stīs, regulāri sekojot vietējās de-
mokrātijas attīstības procesiem; 
praktiski palīdzēt jaunajām da-
lībvalstīm, veidojot efektīvas vie-
tējās un reģionālās pašvaldības. 
Kongresam bija būtiska loma vis-
augstākā juridiskā spēka starp-
tautiskā likuma – Eiropas vietējo 
pašvaldību hartas – sagatavošanā 
un pieņemšanā.

No 28. līdz 31. oktobrim noti-
ka Eiropas Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresa kārtējā (37.) 
plenārsesija, kuras vadmotīvs bija 
„Mēri demokrātijas sardzē”. Lat-
viju pārstāvēja LPS priekšsēdis 
Gints Kaminskis, Jelgavas pilsē-
tas domes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš un Kārsavas novada do-
mes priekšsēdētāja Ināra Silicka.

jana bunkus un Ilze rukuTe,
latvIjas pašvaldību savIenības

komunIkāCIjas nodaļa

Ikšķiles amatierteātrim 
tapusi izrāde 
par ikšķiliešiem
Ikšķiles amatierteātra režiso-
ram Jānim Kronim ideja izrādei 
„Ikšķiles cilvēkdārzs” radās, ap-
meklējot projekta „Šekspīrs sa-
tiek Blaumani” meistarklases. 

Šis projekts deva iespēju vietē-
jiem iedzīvotājiem, amatierteāt-
ru režisoriem un kultūras dzīves 
veidotājiem paplašināt savu re-
dzesloku, gūt jaunas prasmes un 
praksē pārliecināties par to, kā 
ar dažādiem laikmetīgā teātra iz-
teiksmes līdzekļiem iespējams 
komentēt sabiedrības procesus, 
sev nozīmīgus notikumus, pie-
vērst uzmanību aktualitātēm un 
stāstīt stāstus. 

Meistarklasēs dalībniekus ro-
sināja ikdienas darbā izmantot 
netradicionālas formas, tāpēc iz-
rāde veidota verbatim tehnikā. 
Ikšķiles amatierteātra „Banda” 
dalībnieki devās meklēt tepat bla-
kus esošos ikšķiliešus, lai uzzinā-
tu ko vairāk par viņu dzīvi. Aktieri 
intervēja ikšķiliešus, pēc tam sa-
režģīta procesa rezultātā izsijāja 
ierakstīto, atrada katras intervijas 
esenci un centās to atveidot vārds 
vārdā, lai tā saskanētu ar realitāti.

Par ko ir izrāde? Par mums. Par 
cilvēkiem. Par uzskatiem. Par mā-
jām. Par to, ka ikdienā neievēro-
jam  – katrs no mums ir izrādes 
cienīgs materiāls.

Ikšķiles „Puķuzirnim” starptautiskā 
konkursā godalgotas vietas
Ikšķiles bērnu vokālais an-
samblis „Puķuzirnis” ļoti aktī-
vi piedalās gan Ikšķiles rīkota-
jos pasākumos, gan arī labprāt 
dodas savas prasmes rādīt cit-
viet. 

Šā gada 2. novembrī Jūrma-
lā notika starptautiskais māks-
las un mūzikas festivāls „Kids 
Fun 2019”. Tajā piedalījās dejo-
tāji un dziedātāji no Ukrainas, 

Baltkrievijas, Krievijas un Lat-
vijas. Konkursā startēja arī at-
raktīvais „Puķuzirnis” divās ve-
cuma grupās. Vecuma grupā 
10–14  gadi pirmo vietu ieguva 
„Krāsainais puķuzirnis”, savu-
kārt vecuma grupā 7–9 gadi otro 
vietu ieguva „Rozā puķuzirnis”.

Kolektīva vadītāja Sarmīte 
Viļuma uzsver, ka šis konkurss 
bija ļoti pārdomāts. Katrs kon-
kursa dalībnieks saņēma perso-

nīgu diplomu un medaļu, savu-
kārt grupai tika pasniegts kopīgs 
kauss un ierakstu studijas dāva-
nu karte. Bērni sajuta lielu gan-
darījumu, kā arī to, ka tiek pro-
fesionāli novērtēti, tādējādi tiek 
motivēti konkursos piedalīties 
arī turpmāk.

Kolektīva vadītāja pateicas ve-
cākiem par garo, bet jauki pava-
dīto sestdienu. Tā bija vēl viena 
burvīga pieredze. 

Paziņojums par automašīnas 
pārdošanu trešajā izsolē
Ikšķiles novada pašvaldības SIA 
„Ikšķiles māja”, reģistrācijas 
Nr.  40103416198, paziņo par au-
tomašīnas „Renault Kangoo”, re-
ģistrācijas numurs GE4859, 1. re-
ģistrācijas datums – 10.2006., 
dzinēja tilpums – 1149 cm3, jau-
da – 55 kW, pārdošanu trešajā iz-
solē. Sākuma cena – 350,00 eiro, 
nodrošinājuma nauda – 35,00 eiro, 

izsoles solis  – 20,00 eiro. Izso-
le notiks 2019. gada 26. novembrī 
plkst. 9.00 Dainu ielā 1A-1, Ikšķi-
lē, Ikšķiles novadā. Ar izsoles no-
teikumiem var iepazīties Ikšķiles 
novada pašvaldības SIA „Ikšķiles 
māja” tīmekļvietnē www.ikskiles-
maja.lv un Ikšķiles novada pašval-
dības tīmekļvietnē www.ikskile.lv. 
Tālrunis uzziņām 26595196.

Ziemassvētki tuvojas

Laiks skrien ātri. Patlaban mūsu domas un darbošanās saistās ar valsts svētku sarīkojumiem, 
un tad jau pēc pāris nedēļām sāksies skaistais Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Sv. Meinarda Ik-
šķiles Evaņģēliski luteriskajā baznīcā adventa laikā vienmēr notiek arī koncerti. Šogad Pirmajā 
adventē būs īpašs notikums – pie mums viesosies pasaulslavenais koris „Kamēr…”. Pateicoties 
Ikšķiles novada domes atbalstam, koncerts notiks 1. decembrī tūlīt pēc dievkalpojuma, kas sāk-
sies plkst. 10.00.

Ikšķilieši – Vidzemes čempioni
13. oktobrī Smiltenē noslēdzās 
Latvijas Futbola federācijas 
Vid zemes jaunatnes festivāls 
2019, kurā uzvaras laurus plū-
ca ikšķilieši – „FC Real Pro” ko-
manda. 

No 22. aprīļa līdz 13. oktobrim 
sešos spraigos sabraukumos no-
risinājās futbola spēles starp 
2008.  ga dā dzimušajiem jauna-
jiem futbolistiem no Vidzemes 
reģiona.

Komandas sastāvs: Miks 
Kniksts, Sandijs Dombrovskis, 
Kārlis Pūriņš, Valters Viškers, San-
dis Ragauskis, Kristaps Graudiņš, 
Kristofers Ventinieks, Miks Miha-
ļskis, Rems Voronovs, Nauris Po-
tašovs, Tomass Liepiņš, vārtsargs 
Edvards Jānis Kreigers un koman-
das kapteinis Kristaps Rekmanis.

Par komandas vērtīgāko spē-
lētāju tika atzīts komandas kap-
teinis Kristaps Rekmanis. Apsvei-
cam!
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30. oktobra domes sēdes lēmumi
Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu sportistam 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
piešķirt (vārds, uzvārds) pašvaldī-
bas līdzfinansējumu līdz 200 eiro 
dalības maksas izdevumu kom-
pensācijai florbola sacensībās un 
dalības maksas kompensācijai 
florbola treniņnometnei.

Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu sportistei 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
piešķirt (vārds, uzvārds) pašvaldī-
bas līdzfinansējumu līdz 100 eiro 
un no piešķirtā finansējuma iz-
maksāt 45  eiro apmērā florbola 
sacensību dalības maksas izdevu-
mu kompensācijas segšanai.

Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu sportistam 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
piešķirt (vārds, uzvārds) pašvaldī-
bas līdzfinansējumu līdz 100 eiro 
„stenda šaušanas” sacensību da-
lības maksas izdevumu kompen-
sācijas segšanai.

Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu sportistam 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
piešķirt (vārds, uzvārds) pašvaldī-
bas līdzfinansējumu līdz 100 eiro 
dalības maksas sporta treniņno-
metnē izdevumu kompensācijai. 

Par amatu savienošanas atļauju 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
atļaut Inesei Platpīrei savienot 
Ikšķiles novada pašvaldības Pe-
dagoģiski medicīniskās komisi-
jas locekles amatu ar Tīnūžu sā-
kumskolas Pedagogu darbības 
kvalitātes novērtēšanas un mate-
riālās stimulēšanas komisijas lo-
cekles amatu un klīniskās psiho-
loģes amatu.

Par grozījumiem Ikšķiles no-
vada pašvaldības amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības noli-
kumā 
Dome, balsojot „par” 8 (I. Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, T. Āboltiņš, 
A. Akmanis), „pret” 5 (E. Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Kra-
valis, J.  Saratovs), „atturas” nav, 
nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada 

pašvaldības amatpersonu un dar-
binieku atlīdzības nolikuma gro-
zījumus.

Par pašvaldībai piederošā ne-
kustamā īpašuma Miķeļa ielā 2, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, atsavi-
nāšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
atļaut nodot atsavināšanai paš-
valdībai piederošo nekustamo 
īpašumu Miķeļa ielā 2, Ikšķilē, Ik-
šķiles novadā, sastāvoša no neap-
būvēta zemes gabala (starpgaba-
la) ar platību 0,0924 ha. 

Par pašvaldībai piederošā ne-
kustamā īpašuma Melioratoru 
ielā 6-10A, Ikšķilē, Ikšķiles no-
vadā, atsavināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
atļaut nodot atsavināšanai paš-
valdībai piederošo nekustamo 
īpašumu Melioratoru ielā 6-10A, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, kadastra 
numurs 74059000689, sastāvošs 
no telpu grupas ar kadastra ap-
zīmējumu 74050020262001020, 
ar kopējo platību 160 m2, nosakot 
īpašuma atsavināšanas veidu – 
pārdošana labprātīgā atklātā mu-
tiskā izsolē ar augšupejošu soli.

Par pašvaldībai piederošā ne-
kustamā īpašuma, kas atrodas 
Peldu ielā 11, Ikšķilē, Ikšķiles 
novadā, atsavināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
atļaut nodot atsavināšanai Ikšķi-
les novada pašvaldībai piedero-
šo 1/3 domājamo daļu no nekus-
tamā īpašuma, kas atrodas Peldu 
ielā 11, Ikšķilē, kadastra apzīmē-
jums 74050010375, nosakot atsa-
vināšanas veidu – pārdošana par 
nosacīto cenu, Publiskas perso-
nas mantas atsavināšanas likuma 
4. panta ceturtās daļas 3. punktā 
norādītajai personai (uz zemes 
vienības atrodas citai personai 
piederošas būves). 

Par atsavināšanas veida no-
teikšanu pašvaldības nekusta-
majiem īpašumiem „Lielozo-
li”, kadastra Nr. 74940150146, 
un „Galēni”, kadastra Nr. 
74940150320, Tīnūžu pagastā, 
Ikšķiles novadā 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
1. noteikt citu atsavināšanas vei-
du – pārdodot par brīvu cenu paš-
valdībai piederošos nekustamos 
īpašumus:
1.1. „Lielozoli” Tīnūžu pagas-
tā, Ikšķiles novadā, kadastra 
Nr. 74940150146, kas sastāv no 

zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 74940150146, ar platību 
2,63 ha;
1.2. „Galēni” Tīnūžu pagas-
tā, Ikšķiles novadā, kadastra Nr. 
74940150320, kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 74940150320, ar platī-
bu 2,18 ha.

Par pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodošanu bez atlī-
dzības valsts īpašumā Satik-
smes ministrijas personā valsts 
funkciju īstenošanai valsts re-
ģionālā autoceļa P10 „Inču-
kalns–Ropaži–Ikšķile” posma 
35,59–40,58 pārbūves projekta 
īstenošanai 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
nodot bez atlīdzības valsts īpašu-
mā Satiksmes ministrijas personā 
Ikšķiles novada pašvaldībai pie-
derošo nekustamo īpašumu „Au-
toceļa starpgabals pie īpašuma 
Lazdukalna kapi” 0,0394 ha pla-
tībā valsts reģionālā autoceļa P10 
„Inčukalns–Ropaži–Ikšķile” pos-
ma 35,59–40,58 pārbūves projek-
ta īstenošanai. 

Par pašvaldībai piederošā ne-
kustamā īpašuma Daugavas 
prospektā 34, Ikšķilē, Ikšķiles 
novadā, daļas nodošanu bezat-
līdzības lietošanā sabiedriskā 
labuma organizācijai 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
nodot Ikšķiles novada pašvaldī-
bai piederošā nekustamā īpašu-
ma Daugavas prospektā 34, Ikšķi-
lē, Ikšķiles novadā, daļu – telpu 
Nr.  11 31,5 m2 platībā – atseviš-
ķā ilgtermiņa bezatlīdzības lieto-
šanā ceturtdienās plkst.  14.00–
18.00 Ikšķiles novada invalīdu 
biedrībai ar mērķi – biedrības 
darbības nodrošināšanai un pa-
sākumu organizēšanai, nosakot 
īpašuma lietošanas termiņu – 
pieci kalendārie gadi.

Par grozījumu izdarīšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības do-
mes 2016.  gada 30.  marta lē-
mumā Nr.  3 „Par pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma 
Daugavas prospektā 34, Ikšķi-
lē, Ikšķiles novadā, daļas no-
došanu bezatlīdzības lietošanā 
sabiedriskā labuma organizā-
cijai” 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
izdarīt grozījumus pašvaldības 
domes lēmumā „Par pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma 
Daugavas prospektā 34, Ikšķilē, 
Ikšķiles novadā, daļas nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā sabiedris-
kā labuma organizācijai”. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas domes saistošo noteikumu 

Nr.  15/2019 „Par neapbūvēta 
pašvaldības zemesgabala no-
mas maksu” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus.

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas domes saistošo noteiku-
mu Nr.  8/2019 „Grozījumi Ik-
šķiles novada pašvaldības 
domes 2017.  gada 27.  septem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.  11/2017 „Par pašvaldības 
atbalstu sporta veicināšanai 
Ikšķiles novadā”” precizēšanu 
Dome, balsojot „par” 8 (I. Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, T. Āboltiņš,  
A. Akmanis), „pret” 5 (E. Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Kra-
valis, J.  Saratovs), „atturas” nav, 
nolemj:
precizēt Ikšķiles novada pašvaldī-
bas domes saistošos noteikumus. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības domes saistošo notei-
kumu Nr.  16/2019 „Grozījumi 
Ikšķiles novada pašvaldības 
domes 30.01.2019. saistošajos 
noteikumos Nr. 1/2019 „Par 
Ikšķiles novada pašvaldības 
budžetu 2019.  gadam”” ap-
stiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 8 (I. Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Rudens, I. Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, T. Āboltiņš,  
A. Akmanis), „pret” 5 (E. Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Kra-
valis, J.  Saratovs), „atturas” nav, 
nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus. 

Par grozījumu veikšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības 
Deklarētās dzīvesvietas ziņu 
anulēšanas un dzīvesvietas re-
ģistrācijas komisijas nolikumā 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
apstiprināt komisijas nolikuma 
grozījumus.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Vecduburi”, Tīnūžu pag., Ik-
šķiles nov.” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierī-
cības projektu.

Par zemes ierīcības projekta 
„Ventas”, Tīnūžu pagasts, Ik-
šķiles novads, apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Ru-
dens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
T.  Āboltiņš, A.  Akmanis, E.  Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J.  Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:

apstiprināt izstrādāto zemes ierī-
cības projektu. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības būvvaldes 2019.  gada 
30.  jūlija lēmuma Nr.  BIS-
BV-5.1-2019-141 (5-14/31) ap-
strīdēšanu 
Dome, balsojot „par” 8 (I. Trapiņš, 
J.  Rudens, T.  Āboltiņš, I.  Bērzi-
ņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, A. Akmanis, 
K. Grīnbergs), „pret” 3 (E. Logins, 
K. Upaciers, J. Kravalis), „atturas” 
1 (J. Saratovs), nolemj: 
atstāt negrozītu Ikšķiles novada 
pašvaldības būvvaldes lēmumu. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas vēršanos Eiropas Savie-
nības komisijā par ES tiesību 
normu neievērošanu attiecī-
bā uz Eiropas vietējo pašvaldī-
bu hartu 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, V.  Špēlis, T.  Ābol-
tiņš, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), „pret” 
nav, „atturas” 1 (K. Upaciers), no-
lemj:
apstiprināt sūdzību Eiropas Ko-
misijai par Eiropas Savienības 
tiesību normu neievērošanu.

Par labojumu izdarīšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības do-
mes 2019. gada 29.  maija lē-
mumā Nr. 12 (prot. Nr. 10) „Par 
zemes ierīcības projekta „Eze-
ra iela 62, Ikšķile, Ikšķiles nov.” 
apstiprināšanu”
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, V.  Špēlis, T.  Ābol-
tiņš, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Kra-
valis), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:
labot projektētās zemes vienības 
kadastra apzīmējumu. 

Par zemes vienību apvienoša-
nu 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, V.  Špēlis, T.  Ābol-
tiņš, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Kra-
valis), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:
atļaut apvienot divas zemes vie-
nības.

Par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu sportistam 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, V.  Špēlis, T.  Ābol-
tiņš, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Kra-
valis), „pret” nav, „atturas” nav, 
nolemj:
piešķirt (vārds, uzvārds) pašvaldī-
bas līdzfinansējumu līdz 100 eiro 
dalības maksas minimotokrosā 
izdevumu kompensācijas segša-
nai.

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības Dzīvokļu komisi-
jas sastāvā 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, J. Rudens, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, V.  Špēlis, T.  Ābol-
tiņš, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), „pret” 
nav, „atturas” 1 (K. Upaciers), no-
lemj:
iecelt Kristīni Lejiņu Ikšķiles no-
vada pašvaldības Dzīvokļu komi-
sijas locekles amatā.
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Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības  domes 2019. gada 29. maija lēmumu Nr. 8 (prot. Nr. 9)
Precizēti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 30. oktobra lēmumu Nr. 15 (prot. Nr. 20)
Ikšķiles novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 8/2019

„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības domes 
2017. gada 27. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 11/2017 „Par pašvaldības atbalstu sporta 
veicināšanai Ikšķiles novadā””
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta tre-
šo daļu

1. Izdarīt Ikšķiles novada pašvaldības domes 2017. gada 
27. septembra saistošajos noteikumos Nr.  11/2017 „Par 
pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ikšķiles novadā” 
šādus grozījumus:

1. Izteikt 2.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
„Sportists – fiziska persona, kuras dzīvesvieta ir dekla-

rēta Ikšķiles novada administratīvajā teritorijā un pārstāv 
juridisku organizāciju. Par juridisku organizāciju (turp-
māk – sportista pārstāvis) uzskatot sporta klubus, spor-
ta federācijas un citas Sporta likumā minētās institūcijas, 
kura šim sporta veidam nesaņem citu pašvaldības regulā-
ru finansējumu.”.

Izteikt 2.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.5. Vietējās nozīmes sporta sacensības – pasākums 

labāko sportistu vai sporta komandu noteikšanai, kurš no-
ris atbilstoši sacensību organizatora apstiprinātam sacen-
sību nolikumam:

2.5.1. sportisti un/vai sporta komandas no ne mazāk kā 
2 novadiem vai 

2.5.2. vismaz 4 sportisti vai 4 sporta komandas katrā ve-
cuma grupā vai svara kategorijā, vai citā salīdzinošajā rā-
dītājā saskaņā ar sacensību protokolu.”.

3. Izteikt 2.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.6. Valsts nozīmes sporta sacensības – pasākums 

labāko sportistu vai sporta komandu noteikšanai, kurš 
noris atbilstoši sacensību organizatora apstiprinātam sa-
censību nolikumam un ir apzīmēts kā Latvijas čempio-
nāts, Latvijas kauss, Latvijas atklātais čempionāts, Lat-
vijas olimpiāde vai kurā piedalās sportisti un/vai sporta 
komandas no vairāku pašvaldību administratīvajām teri-
torijām, vismaz 6 sportisti vai 6 sporta komandas katrā 
vecuma grupā, svara kategorijā vai citā salīdzinošajā rā-
dītājā saskaņā ar sacensību protokolu, un vienu pašval-
dības novadu pārstāv ne vairāk kā 50% sportistu un/vai 
sporta komandu.”.

4. Izteikt 2.7. apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.7. Starptautiskās nozīmes sporta sacensības – 

pasākums labāko sportistu vai sporta komandu noteikša-
nai, kurš noris atbilstoši sacensību organizatora apstipri-
nātam sacensību nolikumam un ir apzīmēts kā Pasaules 
čempionāts, Eiropas čempionāts, atklātais čempionāts, 
Pasaules kauss, Eiropas kauss, Baltijas kauss vai tajā pie-
dalās sportisti un/vai sporta komandas, kas pārstāv ne 
mazāk kā 3 valstis.”.

5. Aizstāt 9. punktā vārdus „sportists” un „sportistu” ar 
vārdiem „sportista pārstāvis”.

6. Papildināt ar 9.1 punktu šādā redakcijā:
„9.1 Sportistam 12 mēnešu periods, par kuru jāuzrāda 

9.  punktā minēto sasniegto rezultātu pierādošie doku-
menti, ir iepriekšējais kalendārais gads. Savukārt sporta 
komandām 12 mēnešu periods skaitās līdz iepriekšējā ka-
lendārā gada 15. oktobrim.”.

7. Izteikt 10. punkta tabulu šādā redakcijā:

Sportista	iepriekšējā	kalendārajā	
gadā	iegūtie	panākumi	

Kompensā-
cijas	mak	si-
mā	lais	ap	mērs	
ka	len	dā	ra	jā	
gadā

10.1. Vietējās	nozīmes	sacensībās	iegūta	
no	1.	līdz	3.	vietai

70,00	EUR

10.2. Valsts	nozīmes	sacensībās	iegūta	
no	1.	līdz	3.	vietai

130,00	EUR

10.3. Valsts	nozīmes	sacensībās	iegūta	
no	4.	līdz	8.	vietai

100,00	EUR

10.4. Starptautiskas	nozīmes	sacensībās	
iegūta	no	1.	līdz	3. vietai

250,00	EUR

10.5. Starptautiskas	nozīmes	sacensībās	
iegūta	no	4.	līdz	10. vietai

200,00	EUR

8. Aizstāt 12. punktā vārdus „sportists vai viņa likumis-

kais pārstāvis, ja sportists ir nepilngadīga persona” ar vār-
diem „sportista pārstāvis”.

9. Izteikt 12.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
„12.2. saistošo noteikumu 9.  punktā noteiktajā lai-

ka periodā iegūto sportisko panākumu apliecinošu do-
kumentu apliecinātas kopijas (piemēram, diploms, spor-
ta kluba vai sporta federācijas vēstule), ja informācija par 
sportiskajiem panākumiem nav ievietota tīmekļa vietnē 
un publiski pieejama”.

10. Svītrot 12.3. apakšpunktu.
11. Svītrot 12.4. apakšpunktā vārdu „sportists”.
12. Aizstāt 13. punktā vārdus „jāpievieno tikai pirma-

jam sportista iesniegumam” ar vārdiem „tiek pievienots 
kā papildinājums jau iesniegtajam sportista pārstāvja ie-
sniegumam par kompensācijas saņemšanu”. 

13. Papildināt ar 13.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
„13.1. Par kārtējo gadu visus attaisnojuma, tajā skaitā 

maksājumus apliecinošos, dokumentus var iesniegt vienā 
reizē vai pa daļām, iesniedzot dokumentus pašvaldībā ne 
vēlāk kā līdz kārtējā gada 20. decembrim.”.

14. Papildināt 14.2. apakšpunktu pēc vārdiem „noteikto 
maksimāli pieļaujamo atbalsta apmēru” ar vārdiem „viena 
kalendārā gada robežās”.

15. Svītrot 19.  punktā vārdus „apbalvojumu (medaļu, 
kausu, vimpeļu, atzinības rakstu, diplomu) iegādei, sporta 
apģērba un sporta apavu iegādei”.

16. Svītrot 20. punktu.
17. Izteikt 23. punktu šādā redakcijā:
„23. Pašvaldība kalendārā gada laikā finansiālo atbalstu 

par trenējamo bērnu sniedz tikai vienam sporta klubam 
vienā sporta veidā. Ja bērns apmeklē nodarbības vairāk 
nekā vienā atbalstāmajā sporta klubā vai ja bērns vienā 
sporta klubā apmeklē nodarbības vairākos sporta veidos, 
pašvaldības atbalsts par šo trenējamo bērnu tiek piešķirts 
tam sporta klubam vai par to sporta veidu, kas norādīts 
bērna likumiskā pārstāvja iesniegumā pašvaldībai (3. pie-
likums). Finansiālais atbalsts sporta klubam par bērnu ne-
tiek piešķirts, ja šis bērns apmeklē Ikšķiles novada Spor-
ta skolu kādā no profesionālās ievirzes sporta veidiem.”.

18. Izteikt 25. punktu šādā redakcijā:
„25. Kompensācija sporta klubiem par vienu trenējamo 

bērnu mēnesī ir 10,00 EUR.”.
19. Svītrot 25. punkta tabulu.
20. Izteikt 29. punktu šādā redakcijā:
„29. Pašvaldības dome pieņem lēmumu par kompensā-

cijas piešķiršanu ne biežāk kā vienu reizi ceturksnī.”.
21. Izteikt 30. punktu šādā redakcijā:
„30. Kompensāciju sportista pārstāvim un pašvaldības 

sporta komandai pašvaldības dome piešķir ar vienu do-
mes lēmumu vienu reizi kalendārajā gadā saistošajos no-
teikumos paredzētajā maksimālā kompensējamā atbalsta 
apmērā. Domes lēmumu pieņem, pamatojoties uz spor-
tista pārstāvja iesniegto pirmo iesniegumu un pašvaldī-
bas sporta komandas līdz iepriekšējā gada 15.  oktobrim 
iesniegto iesniegumu. Pamatojoties uz sportista pārstāv-
ja vai sporta komandas iesniegto dokumentāciju visa ka-
lendārā gada laikā, kompensācija izmaksājama vienā rei-
zē vai pa daļām, bet ne vēlāk kā līdz kārtējā kalendārā gada 
20. decembrim.”.

22. Izteikt 33. punktu šādā redakcijā:
„33. Piešķirtā pašvaldības kompensācija tiek izmak-

sāta sportista pārstāvim, pamatojoties uz viņa sagatavo-
to un pašvaldībā iesniegto rēķinu, kurā norādīts sportista 
vārds, uzvārds, personas kods un finansējuma pārskaitīju-
ma mērķis, kas tiek pārskaitīts uz rēķinā norādīto kredīt-
iestādes kontu.”.

23. Aizstāt 34. punktā skaitļus un zīmes „40.3.” ar skait-
ļiem un zīmēm „37.3.”.

24. Svītrot 11. pielikumu.
25. Izteikt 12. pielikuma tabulas 1. punktu šādā redak-

cijā:

1.

Sporta	aktivitātes	(treniņi,	sacensības	u. c.),	kuras	
organizē	sporta	klubi,	kas	īsteno	licencētas	sporta	
izglītības	programmas	bērniem	līdz	17	gadu	
vecumam	(ieskaitot)

99

26. Aizstāt 13. pielikuma tekstā vārdus „Bērniem un/vai 
jauniešiem” ar vārdiem „Sporta klubam, kas īsteno licen-
cētas sporta izglītības programmas bērniem līdz 17 gadu 
vecumam (ieskaitot)”.

27. Aizstāt noteikumu tekstā vārdus „finansiālais at-
balsts” („attiecīgā locījumā”) un „līdzfinansējums” („at-
tiecīgā locījumā”) ar vārdu „kompensācija” („attiecīgā lo-
cījumā”).

28. Izteikt 1. pielikumu šādā redakcijā:

Paskaidrojuma raksts
1.  Projekta nepieciešamības pamatojums. Ikšķiles 

novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 8/2019 
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības domes 2017. gada 
27. septembra saistošajos noteikumos Nr.  11/2017 „Par 
pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ikšķiles nova-
dā”” (turpmāk – saistošie noteikumi) nepieciešami, lai:

grozītu saistošajos noteikumos ietvertās vietējās, valsts 
un starptautiskās nozīmes sacensību definīcijas;

papildus diferencētu finansiālā atbalsta maksimālo ap-
mēru atkarībā no sportiskajiem sasniegumiem. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-
jas (turpmāk – VARAM) 2019. gada 17. jūnija atzinums Nr. 
1-18/5769

2.  Īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi 
tiek papildināti ar noteikumiem, kas gan paplašina sacen-
sību veidus, uz kuriem turpmāk attieksies saistošie notei-
kumi, gan arī ietver jaunas papildu prasības sporta sacen-
sībām, lai tās atbilstu sporta sacensību kategorijai, uz kuru 
attiecināmi saistošie noteikumi.

Saistošie noteikumi precizēti, ņemot vērā VARAM 
sniegto atzinumu.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu. Ietekme uz nākamā gada budžetu, pēc 
šī brīža pieejamajiem datiem, būtu aptuveni 1000,00 EUR 
līdz 2000,00 EUR. 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uz-
ņēmējdarbības vidi. Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām.
Saistošo noteikumu izpildi nodrošina pašvaldības Admi-
nistratīvā nodrošinājuma nodaļa un Izglītības, sporta un 
jaunatnes lietu pārvalde.

6. Informācija par konsultācijām ar privātperso-
nām. Ir notikušas sarunas ar Ikšķiles novada sportistiem.

I. TrapIņš,
domes prIekšsēdētājs

1. pielikums  
 

Ikšķiles novada pašvaldības domes  
 2017. gada 27. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 11/2017 

„Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ikšķiles novadā” 
(2018. gada 28. februāra saistošo noteikumu Nr. 6/2018 redakcijā) 

Ikšķiles novada pašvaldībai 
Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ikšķiles nov., LV-5052 

Juridiskās personas nosaukums  
Reģistrācijas Nr.  
Juridiskā adrese  

Kredītiestādes konta Nr.  
Tālruņa Nr.  

E-pasta adrese  
Ikšķilē 20____. gada ____.____________________ 
 

IESNIEGUMS 
par pašvaldības finansiālo atbalstu sportistam  

 
Lūdzu piešķirt pašvaldības finansējumu _________EUR apmērā (vajadzīgo atzīmēt ar X):
  
 dalības maksas sporta sacensībās izdevumu kompensācijai 
 dalības maksas treniņnometnēs izdevumu kompensācijai 

 
Finansējuma pieprasījums tiek iesniegts par sportistu: 

Sportista vārds un uzvārds  
Personas kods  
Deklarētā dzīvesvietas adrese  
Kontakttālrunis  
Komanda/sporta veids, kuru 
pārstāv sportists 

 

 
Tīmekļa vietne ar informāciju par sportista sasniegumiem: 
 

 
Pielikumā (vajadzīgo atzīmēt ar X): 
 Panākumu apliecinošu dokumentu kopijas (ja iesniegumā nav norādīta tīmekļa vietne)  
 Treniņnometnes, kuras dalības maksu lūdz kompensēt, rīkotāja apstiprināts nolikums 

vai programmas apraksts 
 Dalības maksas samaksu apliecinoši dokumenti 
 Citi dokumenti (norādīt, kādi): 

 
Apliecinājums: 

Personas datu apstrādes mērķis – finansiālā atbalsta saņemšana saskaņā ar 
Ikšķiles novada pašvaldības 2017. gada 27. septembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 11/2017 „Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ikšķiles novadā”. 

 
______________________(amatpersonas paraksts)/_________________________(atšifrējums) 
_________________________________(amats) 



www.ikskile.lv

12    Ikšķiles Vēstis notIkumI 2019. gada novembris

TĪNŪŽOS
16.00 Pulcēšanās pie tautas nama, lai kopīgi iedegtu sveces Latvijas kontūrā

LĀPU GĀJIENS LĀČPLĒŠA DIENĀ

IKŠĶILĒ
17.00 LĀPU GĀJIENS LĀČPLĒŠA DIENĀ

16.40 Pulcēšanās pie Ikšķiles tautas nama
Muzikāls sveiciens no grupas “Miglas zona” Ozoliņa skvērā

11.00 no 800-gades parka
KAROGA SKRĒJIENS

Piedalās jauktais koris “Ikšķile”

Piedalās Kristīne Prauliņa (vokāls), Lauris Amantovs (trombons), 
Viktors Ritovs (taustiņinstrumenti), Andris Grunte (bass), 

Artis Orubs (sitaminstrumenti)

Rezervēt galdiņus līdz 14.novembrim pa tālruni - 29284846

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums „Ikšķiles Vēstis” iznāks 
13. decembrī.

Ikšķiles	novada	pašvaldības	informatīvais	izdevums.	
Reģ.	apl.	0840.	Tirāža	3400	eks.	

Bezmaksas.	
Iespiests	SIA	„Poligrāfijas	grupa	Mūkusala”.

Redaktors	Jānis	Putniņš.
E-pasts:	janis.putnins@ikskile.lv.

Uzziņas	pa	tālr.	65030202,	sekretāre.	

Par	faktiem,	viedokļiem	un	uzvārdiem	rakstos	
atbild	to	autors.	

Pašvaldības	informatīvā	izdevuma	„Ikšķiles	
Vēstis”	elektroniskā	versija	www.ikskile.lv.

Pasākumi

15. novembrī plkst. 8.30 
Tīnūžu Tautas namā 
Tīnūžu sākumskolas Latvi-
jas valsts svētku pasākums

21. novembrī plkst. 19.00 
Ikšķiles Tautas namā
Filma „Dvēseļu putenis” 
Ieeja 3 eiro

23. novembrī plkst. 14.00 
Tīnūžu Tautas namā
Filma „Dvēseļu putenis” 
Ieeja 3 eiro

30. novembrī plkst. 14.00 
Tīnūžu Tautas namā
Bērnu deju kolektīva „Spo-
lītes” adventa ieskaņas 
koncerts „Pirmā sala jest-
rie danči”

1. decembrī plkst. 13.00
Tīnūžu Tautas namā
Starptautiskajai invalīdu 
dienai veltīts pasākums
„Adventa laikam iemir-
dzoties...”

1. decembrī plkst. 17.00
Ikšķiles centra laukumā
Lielās Ziemassvētku egles 
iedegšanas pasākums
Piedalās Ikšķiles vidusskolas 
kori un rūķi no ceļojošā cirka 
„Beztemata” (Liepāja)

12. decembrī plkst. 18.00 
Ikšķiles Tautas namā
Izrāde bērniem „Nemo un 
draugi no Madagaskaras’’
Biļetes www.bilesuparadize.lv

14. decembrī plkst. 16.00 
Tīnūžu Tautas namā
Tīnūžu Tautas nama ama-
tiermākslas kolektīvu kon-
certs „Katru dienu pa brīti-
ņam prieka”

15. decembrī plkst. 11.00 
Tīnūžu Tautas namā 
Svētku pasākums pirms-
skolas vecuma bērniem 
Muzikāla leļļu teātra izrāde 
„Puteklītes Ziemassvētki”

15. decembrī plkst. 13.00–
18.00 
Daugavas prospekta Zie-
massvētku dāvanu tirdziņš

28. decembrī plkst. 21.00
Tīnūžu Tautas namā
Vecgada svētku balle ar 
grupu „Laika upe”
Ieejas maksa 10 eiro. Ieejas 
biļetes līdz 20. decembrim 
iegādāties Ikšķiles vai Tīnū-
žu Tautas namā

Bērns kā solījums ienāk
pasaulē
ar auglīgu sirdi un radīt
gribu –
smagāko vārpu nobriedēt
spēj
mazā graudā ieliktā
bagātība.
(No L. Brīdakas grām.
„Gulbju pavadīšana”)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Odrija
Arvo

Ernests
Edvards

Raivis
Roberts

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Pētera Pudāna (1952)
Mirdzas Zemītes (1930)
Konstantīna Škutāna 

(1943)
Silvijas Šmites (1948)

Induļa Strazdiņa (1960)
Jura Kukuļa (1960)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Aizsūti pasaulē gaišu domu
Un nedomā par tās ceļu!
Tā apies pasaulei apkārt
Un atgriezīsies pie tevis!
Sirsnīgi sveicam novembra 

gaviļniekus!
Daudz baltu dieniņu vēlam:

85 gadu jubilejā
Elgai Ģēģermanei       

un
Ainai Kasparei

80 gadu jubilejā sveicam
oktobra gaviļnieci
Raitu Veidemani

Ikšķiles novada pašvaldība
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Piedalās: Piedalās: Piedalās:    

“BaltābeleBaltābeleBaltābele”  (Berģi) 

“““Irši”Irši”Irši”       (Koknese) 

“““LīksmeLīksmeLīksme”””     (Matīši)  

“““MadeMadeMade”””     (Madliena) 

“S“S“Sprigulis”prigulis”prigulis”    (Ādaži) 

“““VeldzeVeldzeVeldze”””   (Ķeipene) 

Atbalsta IKŠĶILES NOVADA PAŠVALDĪBAIKŠĶILES NOVADA PAŠVALDĪBAIKŠĶILES NOVADA PAŠVALDĪBA  Ieeja brīva 

Valsts svētkos 
pašvaldība 
godinās 
augstāko 
novada 
apbalvojumu 
saņēmējus
Jau septīto gadu valsts svētku 
pasākuma ietvaros notiks no-
vada augstāko apbalvojumu 
pasniegšanas ceremonija. 

Novērtējot ieguldījumu nova-
da izaugsmē, šogad apbalvojums 
„Goda novadnieks” piešķirts ilg-
gadējai Tīnūžu Tautas nama va-
dītājai Valdai Kuršai un Latvijas 
Mākslas akadēmijas emeritētajam 
profesoram, grafiķim, grāmatu 
māksliniekam, Latvijas grāmatu 
mākslas vēsturniekam Valdim Vil-
lerušam. Apsveicam apbalvojuma 
„Goda novadnieks” saņēmējus!

Laipni aicināti uz pasākumu 
15. novembrī plkst. 19.00 Ikšķiles 
Tautas namā.
apbalvojumu IzvērTēšanas komIsIja


